
PUBLISKAIS DARBĪBAS PĀRSKATS
2020. gads



 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats  | 2020

SATURS
1. Valsts prezidenta Egila Levita darbība . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.1. Ārlietas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6

1.2. Likumdošana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7

1.3. Tiesnešu zvēresta (svinīgā solījuma) pieņemšana  . . . . . . . . . . . . . . . . . .11

1.4. Valsts drošība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11

1.5. Līdzdalība politikas plānošanas un sadarbības organizēšanā  . . . . . . . . . .13

1.6. Reģionālās darba vizītes un reģionālā attīstība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

1.7. Ekonomika un sadarbība ar uzņēmēju organizācijām . . . . . . . . . . . . . . . .17

1.8. Saziņa ar sabiedrību . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

  1.8.1. Korespondence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

  1.8.2. Tiesvedības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

  1.8.3. Sabiedrības informēšana publiskajā telpā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20

1.9. Apžēlošanas tiesības izmantošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21

1.10. Augstākie valsts apbalvojumi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

1.11. Valsts prezidenta Cildinājuma raksts, Medaļa un Plakete . . . . . . . . . . . .24

1.12. Valsts heraldikas komisija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25

2. Egila Levita prezidentūras prioritātes . . . . . . . . . . . . . . . 26
2.1. Demokrātijas kvalitāte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26

2.2. Tiesiskums un valsts pārvaldes kvalitāte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27

2.3. Informatīvā telpa, digitālā politika un viedās tehnoloģijas . . . . . . . . . . . .27

2.4. Mediju politika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28

2.5. Vēsturiskā atmiņa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28

2.6. Valsts valoda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

2.7. Izglītība un zinātne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30

2.8. Veselība  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30

2.9. Kultūra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31

2.10. Solidaritāte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32

3. Valsts prezidenta patronāžas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4. Valsts prezidenta kundzes Andras Levites patronāžas . . 35
5. Valsts prezidenta kancelejas darbība . . . . . . . . . . . . . . . 36

5.1. Valsts prezidenta kancelejas juridiskais statuss un struktūra . . . . . . . . . .36

5.2. Valsts prezidenta kancelejas darbības mērķis un uzdevumi . . . . . . . . . . .39

5.3. Finanšu resursi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40

5.4. Personāls  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41

5.5. Rezidences . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41

5.6. Tehnoloģiskais nodrošinājums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42

5.7. Valsts prezidenta institūcijas vienotā vizuālā identitāte . . . . . . . . . . . . . .43

5.8. Būtiskākie plānotie darbi 2021. gadā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43



3

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

Melnkalnes prezidenta  
Milo Džukanoviča  
oficiālā vizīte Latvijā 

Valsts prezidents Egils 
Levits viesojās pie 
Rucavas tradicionālā 
mantojuma kopējiem 
“Zvanītājos”

Valsts prezidents 
Egils Levits ar Baltijas 
valstu prezidentiem 
pārrunāja COVID-19 
ierobežošanu un eko-
nomikas stabilizēšanu

Valsts prezidents Egils Levits  
kopā ar biedrību “1836” un Valkas 
novada pārstāvjiem piedalījās  
Lielajā Talkā Valkas novada Žuldiņos 

Ēnu diena Rīgas pilī Valsts prezidents Egils Levits 
apmeklēja Eiropas Kodolpētījumu 
organizāciju CERN Ženēvā 

Valsts prezidents Egils Levits 
kļuva par Latvijas skautu  
un gaidu goda prezidentu  

2020. gads fotogrāfijās (lai redzētu vairāk foto no norises, klikšķini uz attēla)

20.01.

11.03.

16.05. 21.07.

12.03. 08.04.

12.02.

https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157712751863637/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157713076495056/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157713446431557/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157713459207847/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157713802442808/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157714322249276/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157715183554096/


4

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

Valsts prezidents  
Egils Levits Rīgas pilī 
67 sabiedrības  
pārstāvjiem pasniedza 
augstākos Latvijas 
valsts apbalvojumus

Valsts prezidents  
Egils Levits piedalījās 
pilsoniskās  
sabiedrības piketā 
Baltkrievijas tautas 
demokrātiskās  
kustības atbalstam

Valsts prezidents  
Egils Levits atklāja 
pirmo Laimes koku 
parku pasaulē 

Valsts prezidents Egils Levits Rīgas pilī 
rīkoja piemiņas pasākumu par godu 
ievērojamā Latvijas valsts un  
sabiedriskā darbinieka Miķeļa Valtera 
pārapbedīšanai Latvijā

Rīgas pilī svinīgi atzīmēja  
Latvijas–Krievijas miera līguma 
parakstīšanas 100. gadadienu 

Valsts prezidents Egils Levits Rīgas pilī 
rīkoja darba semināru par Latviešu 
vēsturisko zemju likumprojektu 

Valsts prezidents Egils Levits piedalījās 
diskusijā “Latgales identitāte: vēsture, 
šodiena un attīstība nākotnē” 

21.08.

23.09. 25.09.

23.08. 19.09.

24.07. 11.08.

https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157715222451403/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157715446674271/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157715572545836/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157715598867083/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157716030807631/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157716083159366/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157716110276968/


5

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

Valsts prezidents Egils Levits  
Rīgas pilī rīkoja diskusiju  
“Tēmturis − valsts valoda” 

Valsts prezidents  
Egils Levits Rīgas pilī 
tikās ar Baltkrievijas 
opozīcijas līderi  
Svjatlanu Cihanousku 

Latvijas Republikas 
Neatkarības dienā 
Valsts prezidents 
Egils Levits nolika 
ziedus pie Brīvības 
pieminekļa 

Valsts prezidents Egils Levits, godinot 
1919. gada 11. novembra Latvijas  
brīvības cīnītājus, nolika vainagu  
Rīgas Brāļu kapos 

Valsts prezidents  
Egils Levits veica 
pirmo ziedojumu 
2020. gada labdarības 
maratona “Dod Pieci” 
kampaņai  
#PalīdziIzrauties

Valsts prezidents Egils Levits tikās ar 
Bauskas 2. vidusskolas skolēniem 

Francijas prezidenta Emanuela  
Makrona un kundzes Brižitas  
Makronas oficiālā vizīte Latvijā29.–30.09. 12.10.

15.10. 11.11.

13.11. 18.11. 17.12.

https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157716193867953/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157716376228697/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157716454081492/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157716843277372/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157716867311048/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157716934946693/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157717381344037/


6

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

1. Valsts prezidenta Egila Levita darbība

1.1. Ārlietas

Līdz ar 2020. gada pavasari Valsts prezidents savu ārpolitisko darbību īstenoja jaunos 
formātos atbilstoši pandēmijas laikā noteiktajiem ierobežojumiem. Vairākas ienākošās 
un izejošās ārvalstu vizītes notika, tomēr daudzi starptautiski pasākumi tika atcelti vai 
pārcelti. To vietā Valsts prezidents intensīvi izmantoja digitālās platformas, lai uzturētu 
saziņu ar citu valstu vadītājiem, ekspertiem, medijiem un sabiedrības pārstāvjiem, kā 
arī Latvijas kopienām ārvalstīs.

Valsts prezidents Egils Levits 2020. gadā ir devies četrās ārvalstu darba vizītēs: 

•	 18.−24.01.2020. – vizīte Šveices Konfederācijā un dalība Pasaules Ekonomikas 
forumā Davosā;

•	 27.−28.01.2020. – dalība Aušvicas koncentrācijas nometnes atbrīvošanas 
75. gadadienas atceres pasākumos Polijas Republikā;

•	 13.−16.02.2020. – dalība Minhenes Drošības forumā Vācijas Federatīvajā 
Republikā;

•	 25.06.2020. – vizīte Igaunijas Republikā, Sāremā.

2020. gada 11. martā Valsts prezidents Egils Levits oficiālā vizītē Latvijā uzņēma 
V. E. Melnkalnes prezidentu Milo Džukanoviču (H. E. Mr Milo Đukanović).

2020. gada 29.−30. septembrī Valsts prezidents Egils Levits un Andra Levites kundze 
oficiālā vizītē Latvijā uzņēma V. E. Francijas Republikas prezidentu Emanuelu Makronu 
(H. E. Emmanuel Macron) un Brižitu Makronas (Brigitte Macron) kundzi.

Valsts prezidents aktīvi izmantoja videokonferenču formātu, lai paustu viedokli, 
uzklausītu, diskutētu un dalītos pieredzē ar citu valstu un starptautisku organizāciju 
vadītājiem – Egils Levits vairākkārt sazinājās ar Igaunijas Republikas prezidenti Kersti 
Kaljulaidu un Lietuvas Republikas prezidentu Gitanu Nausēdu, kā arī sazvanījās ar 
Gruzijas Republikas prezidenti Salomi Zurabišvili, OECD ģenerālsekretāru Hosē Anhelu 
Guriju, Polijas Republikas prezidentu Andžeju Dudu un Islandes Republikas prezidentu 
Gudni Jouhannessonu.

Pandēmijas apstākļos Valsts prezidents tiešsaistē pārstāvēja Latviju Trīs jūru iniciatīvas 
samitā, OECD 60. gadadienas jubilejas tiešsaistes pasākumā, ikgadējās Jaltas Eiropas 
Stratēģijas konferences tiešsaistes diskusijā un Eiropas Savienības (ES) informācijas 
sniedzēju forumā, diskutēja OECD videokonferencē par mājokļu pieejamības jautājumiem 
Latvijā, kā arī piedalījās Pasaules Brīvo latviešu apvienības valdes sēdes atklāšanā.

Tāpat Valsts prezidenta videouzrunas izskanēja tādos starptautiski nozīmīgos pasākumos 
kā ANO Ģenerālās asamblejas 75. sesija, Trīs jūru iniciatīvas forums, Parīzes Miera 
forums un īpašā ANO sesija par COVID-19.

Valsts prezidents Egils Levits 2020. gadā Latvijā tikās ar Šveices Konfederācijas 
Nacionālās padomes prezidenti Izabellu Morē, Ukrainas parlamenta priekšsēdētāju 
Dmitro Razumkovu, Slovākijas Republikas ārlietu ministru Miroslavu Lajčāku, 
Islandes Republikas ārlietu ministru Gudlaugiru Touru Tourdarsonu, Kanādas ārlietu 
ministru Fransuā Filipu Šampaņu, Saūda Arābijas Karalistes ārlietu ministru princi  



7

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

Faisalu bin Farhānu Āl Saūdu, Lietuvas Republikas ārlietu ministru Linu Linkeviču, 
Igaunijas Republikas ārlietu ministru Urmasu Reinsalu, Eiropas Komisijas viceprezidenti 
Dubravku Šuicu, Venēcijas komisijas darba grupas pārstāvjiem, kā arī Baltkrievijas 
Republikas politisko līderi, Baltkrievijas Koordinācijas padomes iniciatori Svjatlanu 
Cihanousku.

Lai pārrunātu un koordinētu vienotu darbību valsts ārpolitikā, Valsts prezidents 2020. 
gadā vairākkārt tikās ar Latvijas Republikas ārlietu ministru Edgaru Rinkēviču, kā arī 
rīkoja klātienes un attālinātas tikšanās ar Saeimas priekšsēdētāju Ināru Mūrnieci, 
Ministru prezidentu Krišjāni Kariņu, ārlietu ministru Edgaru Rinkēviču un Saeimas Ārlietu 
komisijas priekšsēdētāju Rihardu Kolu.

2020. gadā Valsts prezidents Egils Levits rīkoja ikgadējo Jaungada pieņemšanu ārvalstu 
diplomātiskajam korpusam, kā arī piedalījās ES Padomē prezidējošo valstu Horvātijas 
un Vācijas rīkotajā sarunā ar ES dalībvalstu un kandidātvalstu vēstniekiem.

Valsts prezidents 2020. gadā aktualizēja nozīmīgu notikumu gadadienas – par godu 
25. gadadienai kopš Latvijas iestāšanās ES Padomē tika rīkota īpaša diskusija, bet, 
atzīmējot Latvijas−Krievijas miera līguma parakstīšanas 100. gadadienu, Rīgas pilī 
notika svinīgs pasākums. Tāpat Rīgas pilī notika piemiņas pasākums par godu ievērojamā 
Latvijas valsts un sabiedriskā darbinieka Miķeļa Valtera pārapbedīšanai Latvijā.

Ar īpašu tikšanos par ANO Drošības padomi un diskusiju “Par Latvijas pienesumu ANO, 
ar skatu uz kandidēšanu Drošības padomes 2025. gada vēlēšanās” Valsts prezidents 
Egils Levits aizsāka publisku diskusiju par Latvijas mērķtiecīgu virzību, kandidējot uz 
ANO Drošības padomes nepastāvīgās locekles vietu 2025. gadā.

Saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmes noteiktajām pilnvarām 2020. gadā Valsts 
prezidents Egils Levits saņēma akreditācijas rakstus no 11 ārvalstu vēstniekiem, bet 
darbam ārvalstīs nozīmēja 18 Latvijas vēstniekus.

1.2. Likumdošana

Valsts prezidenta likumdošanas iniciatīva: likumprojekts “Latviešu  
vēsturisko zemju likums”

Saeima pēc Valsts prezidenta priekšlikuma 2020. gada 10. jūnijā Administratīvo 
teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 3. panta otrajā daļā paredzēja, ka “iedzīvotāju 
kopīgās identitātes stiprināšanai un kultūrvēsturiskās vides saglabāšanai un ilgtspējīgai 
attīstībai pilsētu un pagastu piederību latviešu vēsturiskajām zemēm − Vidzemei, 
Latgalei, Kurzemei, Zemgalei un Sēlijai − regulē atsevišķs likums”.

Satversmes ievads paredz, ka Latvijas valsts uzdevums ir garantēt latviešu nācijas, tās 
valodas un kultūras pastāvēšanu un attīstību cauri gadsimtiem. Saskaņā ar to Valsts 
prezidents 2020. gada 24. septembrī iesniedza izskatīšanai Saeimā likumprojektu par 
latviešu vēsturiskajām zemēm.

Likumprojektā tika piedāvāts noteikt vietējo kopienu – pagastu un pilsētu, atsevišķos 
gadījumos pat to daļu – piederību latviešu vēsturiskajām zemēm. Likumprojekts arī 
noteica nepieciešamību nodrošināt latviešu vēsturisko zemju kultūrvēsturiskās vides un 
mazo kultūrtelpu saglabāšanu un ilgtspējīgu attīstību.



8

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

Iesniedzot likumprojektu, Valsts prezidents akcentēja, ka “Latviešu vēsturisko zemju 
likuma pieņemšana nozīmētu mūsu visu apzināšanos, ka šajā jomā ir nepieciešama 
ilgtermiņa politika un arī sistemātisks valsts un pašvaldību atbalsts. Ja mēs neizveidosim 
jēdzīgu politiku šajā jomā, mēs riskējam ar kultūrvēsturiskās vides izsīkumu un 
neizbēgumu latviskuma seklumu jau pietiekami drīzā nākotnē. Bet Latviešu vēsturisko 
zemju likuma pieņemšana automātiski nenodrošinās tā mērķu sasniegšanu. Principiāli 
svarīga būs sabiedrības, valsts un pašvaldību sadarbība un kopīga rīcība likuma 
īstenošanā”.

Izsludinātie likumi

Otrreizējās caurlūkošanas lūgumi

2020. gada 2. maijā Valsts prezidents Egils Levits nosūtīja Saeimai otrreizējai  
caurlūkošanai 2020. gada 23. aprīlī pieņemto likumu “Grozījumi Publisku izklaides un 
svētku pasākumu likumā”, kurā Saeima konkretizēja likumā jau pastāvošu komunistiskā 
un nacistiskā totalitārā režīma simbolu izmantošanas aizliegumu publiskos pasākumos.

Ar likuma grozījumiem Saeima nepārprotami aizliedza publiskos pasākumos izman-
tot bijušās PSRS, bijušo PSRS republiku un nacistiskās Vācijas bruņoto spēku un  
likumības un kārtības uzturēšanas orgānu (represīvo iestāžu) izmantoto piederību  
identificējošos apģērbus (formas tērpus), šā apģērba elementus, kas pēc to vizuālā izskata  
nepārprotami ļauj identificēt minētos bruņotos spēkus vai represīvās iestādes.

Valsts prezidents izteica pateicību Saeimai par veikto likuma precizējumu, kas padara 
vēl iedarbīgāku un precīzāku Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības likumā 
ietverto abu totalitāro režīmu simbolu izmantošanas aizliegumu. Tai pašā laikā Valsts 
prezidents likuma otrreizējās caurlūkošanas laikā aicināja Saeimu novērst atsevišķas 
tehniskas likuma normu formulējumu nepilnības, kas varētu radīt šaubas par likuma 
normu tvērumu.

Valsts prezidents uzsvēra, ka likumdevējam pašam jālemj ar likumu par visiem  
iespējamiem izņēmumiem attiecīgo simbolu lietošanas aizliegumā. Saeima jaunajos  
likuma grozījumos ir ietvērusi papildu norādi uz pašvaldības tiesībām lemt par  
atļauju izmantot aizliegtos simbolus. Pēc Valsts prezidenta domām tas nebija  
pieļaujami, jo šāda norāde likuma tekstā ir pārprotama un rada riskus valsts kopējai 
politikai un vienotai pieejai totalitāro režīmu simbolu aizlieguma nodrošināšanā. Tāpat 
Likuma formulējums radīja bažas, ka tas varētu sekmēt dažādu likuma tulkojumu un 
līdz ar to dažādas prakses iedibināšanu pašvaldībās.

Valsts prezidents aicināja Saeimu izslēgt norādi uz pašvaldības iespējām lemt par  
atļauju izņēmumiem no simbolu lietošanas aizlieguma. Vienlaikus Valsts prezidents  
norādīja uz nepieciešamību Publisku izklaides un svētku pasākumu likumā skaidri  
paredzēt ne vien publiska pasākuma organizatora, bet arī publiska pasākuma  
apmeklētāju un dalībnieku pienākumu ievērot likumā noteiktos aizliegumus, tostarp 
aizliegumu izmantot abu totalitāro režīmu simbolus.

Valsts prezidents 2020. gadā izsludināja
283
likumus



9

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

Valsts prezidenta viedoklis būtiskos likumdošanas jautājumos

Valsts prezidents pauda viedokli Saeimas Administratīvi teritoriālās  
reformas komisijai pirms otrā lasījuma, kā arī izteica ierosinājumus attiecībā uz  
atsevišķiem jautājumiem, kas skar Administratīvi teritoriālo reformu. Valsts 
prezidents uzsvēra, ka vietējām kopienām būtu saglabājamas tiesības ievēlēt savus 
priekšstāvjus, kuri varētu kārtot vietējās kopienas jautājumus, lielākoties darbojoties 
sabiedriskā kārtā. Valsts prezidents norādīja, ka piederības un identitātes aspekti būtu 
vērā ņemami, arī lemjot par republikas pilsētu un novadu pašvaldību robežām refor-
mas ieviešanā. E. Levits izteica viedokli, ka nav pieļaujams faktiski likvidēt vēlētāju  
apvienību tiesības iesniegt novada domes deputātu kandidātu sarakstus.

Valsts prezidents nosūtīja Saeimai viedokli likumprojekta “Administratīvo  
teritoriju un apdzīvoto vietu likums” trešajam lasījumam. Valsts prezidents  
aicināja Saeimu pieņemt atsevišķu likumu, kā mērķis būtu iedzīvotāju kopīgās  
identitātes stiprināšana un kultūrvēsturiskās vides saglabāšana, kā arī ilgtspējīga  
pilsētu un pagastu attīstība, ņemot vērā to piederību latviešu vēsturiskajām zemēm 
– Vidzemei, Latgalei, Kurzemei, Zemgalei un Sēlijai. E. Levits atgādināja, ka trešais 
lasījums ir iespēja tādam likumprojekta slīpējumam, kas mazinātu Administratīvi  
teritoriālās reformas kritiku, rastu jēdzīgus kompromisus un radītu stabilus  
priekšnoteikumus sekmīgai Administratīvi teritoriālās reformas īstenošanai.

Valsts prezidents 2020. gada 19. jūnijā izsūtīja viedokli “Par administratīvi  
teritoriālās reformas īstenošanu”. Valsts prezidents uzsvēra, ka Administratīvi  
teritoriālās reformas mērķis nav un nevar būt tikai mehānisks pašvaldību vai  
pašvaldību domju deputātu skaita samazinājums. Administratīvi teritoriālajai reformai 
jābalstās uz vienvērtības principu – katram Latvijas iedzīvotājam jābūt vienādām dzīves  
iespējām un pieejamiem pakalpojumiem neatkarīgi no vietas, kur viņš dzīvo. Diemžēl 
šiem apsvērumiem reformas sagatavošanas posmā tika piešķirts pārāk mazs svars, 
un tas deva iemeslu pretestībai un neizpratnei par reformas mērķiem un izvēlētajiem 
instrumentiem. Tādēļ šī Administratīvi teritoriālās reformas gaita nav un nevar tikt  
uzskatīta par laba reformu procesa paraugu. Valsts prezidents norādīja, ka  
sarežģītajos apstākļos Saeimas vairākums tomēr spēja vienoties par risinājumu, kas 
vērsts uz pašvaldību ekonomiskās jaudas un iedzīvotājiem pieejamo pakalpojumu  
uzlabošanu. E. Levits pievērsa uzmanību tam, ka izšķirošs būs nevis jaunais pašvaldību 
iekārtojums un to robežas, bet gan turpmākie praktiskie Likuma iedzīvināšanas soļi un 
tam nepieciešamo likumu izstrāde un pieņemšana.

Valsts prezidents 2020. gada 13. janvārī izsūtīja viedokli par likumprojektu  
“Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu un to pārvaldības likums”, 
kas tika apspriests virzīšanai uz otro lasījumu Saeimā. Jautājums pēc Valsts  
prezidenta domām Latvijas sabiedrībai ir ļoti būtisks, jo paredzēja nostiprināt  
sabiedrisko mediju kvalitāti un to spēju pildīt savus pienākumus atbilstoši  
demokrātiskas valsts principiem. Valsts prezidents sniedza detalizētu viedokli par  
likumprojektu, pievēršoties tā mērķiem un pamatprincipiem, sabiedriskā pasūtījuma  
īstenošanai un kontrolei, Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomei,  
valdei un galvenajam redaktoram, Ombuda izveidei un darbībai, kā arī sabiedrisko  
mediju finansēšanas jautājumiem. Valsts prezidents piedāvāja konkrētas likumprojekta  
redakcijas atbilstoši savā viedoklī aktualizētajiem jautājumiem.

Valsts prezidents 2020. gada 7. februārī nosūtīja Saeimai viedokli “Par  
nepieciešamu papildinājumu likumprojektam “Grozījumi Elektronisko  
plašsaziņas līdzekļu likumā””. Tajā Valsts prezidents uzsvēra, ka stipra informatīvā 
telpa ir būtisks Latvijas demokrātijas un valsts drošības jautājums, tāpēc likumdevējam 



10

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

ir jāspēj nodrošināt, ka Latvijas iedzīvotājiem ir pieejamas kvalitatīvas un plurālistiskas 
televīzijas programmas, kas stiprina Latvijas piederību Eiropas kultūrtelpai un sekmē 
Latvijas iedzīvotāju iekļaušanos kopējā Eiropas informatīvās telpas diskursā.

Valsts prezidents 2020. gada 10. februārī nosūtīja viedokli “Par  
elektroenerģijas ražotāju komercdarbības atbalsta uzraudzību un kontroli”. 
Pēc Valsts prezidenta domām ilgstoši pieļautā valsts atbalsta apšaubāma apgūšana un 
sabiedrības kopējā labuma negodprātīga izmantošana privātās interesēs, ko atvieglojis  
arī jomas regulējuma un uzraudzības mehānismu vājums, ir būtiski mazinājusi  
sabiedrības uzticību un visas nozares prestižu, kā arī ietekmējusi Latvijas ekonomisko  
konkurētspēju. Tāpat Valsts prezidents pauda uzskatu, ka likuma normu efektīvai  
ieviešanai un detalizācijai ir nepieciešami atsevišķi Ministru kabineta noteikumi. Valsts 
prezidents norādīja, ka Ministru kabinetam ir visas iespējas izstrādāt efektīvu un  
iedarbīgu normatīvo regulējumu, lai sekmētu likuma mērķu sasniegšanu un tā  
piemērošanu visas sabiedrības kopējās interesēs.

Valsts prezidenta 2020. gada 16. novembrī nosūtīja viedokli Saeimas  
Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas priekšsēdētājam saistībā ar  
likumprojekta “Grozījumi Augstskolu likumā” izskatīšanas gaitā izvērsto  
diskusiju par Valsts prezidenta pilnvaru apjomu un tiesībām virzīt amata  
kandidātus nozīmīgās valsts institūcijās. Atsaucoties uz vairākiem ekspertu  
viedokļiem un avotiem, Valsts prezidents uzsvēra, ka likumdevējs ir tiesīgs Valsts  
prezidentam likumdošanas ceļā piešķirt papildu tiesības vai paredzēt papildu pienākumus  
procedūrās, ko savas kompetences ietvaros īsteno kāds cits konstitucionāls or-
gāns. Valsts prezidents rakstīja, ka šāda pilnvaru paplašināšana nerada konfliktu ar  
likumdevēju, jo šiem konstitucionālajiem orgāniem ir atšķirīgas kompetences. Valsts 
prezidenta pilnvaru paplašinājums atsevišķos likumos ir uztverams kā politisks dialogs 
starp Saeimu un Valsts prezidentu, kas vērsts uz Latvijas valsts iekārtas funkcionēšanas 
uzlabošanu.

Valsts prezidents 2020. gada 24. jūlijā nosūtīja viedokli “Par parlamentārās 
kontroles mehānismu pilnveidi Saeimas vairākuma un opozīcijas savstarpē-
jās sadarbības ietvaros”. Valsts prezidents, atsaucoties uz 13. Saeimas deputātu 
Valsts prezidentam adresētu vēstuli, kurā vērsta uzmanība uz iespējamiem trūkumiem 
Parlamentārās izmeklēšanas komisiju likuma tiesiskajā regulējumā, atzinīgi novērtēja  
Saeimas deputātu uzsāktās debates par likumdevēja un izpildvaras savstarpējo  
sadarbību nolūkā stiprināt demokrātiskas valsts pārvaldības principus. Vienlaikus Valsts 
prezidents uzsvēra, ka Saeimas deputātu vēstulē iezīmētie problēmjautājumi prasa  
plašāku diskusiju, kas saistīti ar likumdevēja darbību kopumā. Tāpēc iniciatīvai par  
dialoga uzsākšanu jautājumos par Saeimas vairākuma un opozīcijas savstarpējo  
sadarbību un iespējamiem tās efektīvas īstenošanas mehānismiem jānāk no paša  
likumdevēja puses.

Valsts prezidents 2020. gada 11. decembrī izteica viedokli “Par valsts budžeta  
likumu paketi 2021. gadam”. Valsts prezidents, izsludinot likumu “Par valsts  
budžetu 2021. gadam”, likumu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2021., 2022. un 
2023. gadam” un ar 2021. gada budžetu saistītos likumos, izteica novērtējumu gan 
par valsts budžeta saturu, gan minēto likumu pieņemšanas gaitu. Tā kā Saeima visus 
budžeta paketes likumus bija atzinusi par steidzamiem, atbilstoši Satversmei Valsts 
prezidentam nebija tiesību prasīt pieņemto likumu otrreizēju caurlūkošanu un pieņemtie 
likumi bija obligāti jāizsludina. Rūpīgi sekojot līdzi budžeta apspriešanas gaitai Saeimā,  
kā arī vairākkārt nākot ar priekšlikumiem valdībai un diskutējot ar sociālajiem  
partneriem, Valsts prezidents vērsa uzmanību uz vairākiem būtiskiem jautājumiem, kas 



11

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

būtu pilnveidojami valsts tiesiskajā sistēmā:

1. Steidzamības noteikšanai un Valsts prezidenta mehāniskai izslēgšanai no budžeta 
pieņemšanas procesa konkrētajā gadījumā nebija nekāda objektīva pamata;

2. Budžeta pakete nevar kalpot kā sava veida postmoderns Satversmes 81. pants, 
kas izpildvaras institūcijām ļauj ātri un efektīvi izdzīt cauri Saeimai sev vēlamo 
regulējumu, budžeta paketē iekļaujot līdz galam nepārdomātas, juridiski vāji  
izstrādātas un diskutablas reformas;

3. Reformu gadījumā ir būtiski paredzēt pietiekami ilgu starplaiku starp likuma  
izsludināšanu un spēkā stāšanos, lai sabiedrībai būtu iespēja iepazīties ar jaunā 
likuma saturu un atbilstoši tam plānot savu rīcību.

Valsts prezidents 2020. gada 22. decembrī nosūtīja viedokli “Par Valsts  
aizsardzības mācības un Jaunsardzes likumu un pilsoniskās izglītības  
koncepciju”. Izsludinot Saeimā 2020. gada 3. decembrī pieņemto Valsts aizsardzības  
mācības un Jaunsardzes likumu, kā valsts augstākā amatpersona, kura saskaņā ar  
Satversmi ir atbildīga par valsts bruņotajiem spēkiem, Valsts prezidents uzsvēra, 
ka ir vairojamas sabiedrības zināšanas par valsts drošības jautājumiem un izpratne 
par optimālo rīcību krīzes situācijās, kā arī attīstāmas tam nepieciešamās prasmes. 
Valsts aizsardzības mācības ieviešanu skolu programmās Valsts prezidents atzina par  
piemērotu un mūsdienīgu risinājumu šo mērķu sasniegšanai. Valsts prezidents  
akcentēja, ka Valsts aizsardzības mācības ieviešana un Jaunsardzes stiprināšana ir  
nepieciešama visaptverošas valsts aizsardzības sistēmas sekmīgai ieviešanai, tādējādi 
stiprinot atbildību par Latvijas valsti, tās iedzīvotājiem un kopējo drošību un veicinot 
kritiskās domāšanas attīstību un patriotisko audzināšanu.

1.3. Tiesnešu zvēresta (svinīgā solījuma) pieņemšana

1.4. Valsts drošība

Saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmes 42. pantu Valsts prezidents ir Nacionālo 
bruņoto spēku augstākais vadonis.

Valsts prezidents sasauc un vada Nacionālās drošības padomes sēdes. Nacionālās  
drošības padome saskaņo augstāko valsts institūciju un amatpersonu īstenotu  
vienotu valsts politiku nacionālās drošības jomā un izskata tās pilnveidošanas gaitu un  
problēmas, likumā noteiktos ar nacionālo drošību saistītos plānus un koncepcijas, 
kā arī citus likumos noteiktus jautājumus. 2020. gadā Valsts prezidents sasauca 10  
Nacionālās drošības padomes sēdes.

Valsts prezidents 2020. gadā pieņēma

14
tiesnešu
zvērestus
(svinīgos

solījumus)

no tiem:
• 2 Augstākās tiesas 

tiesneši 
• 12 rajona (pilsētas) 

tiesas tiesneši



12

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

Valsts prezidents sasauc un vada Militārās padomes sēdes. Militārās padomes darba  
aktualitātes nemainīgi ir Nacionālo bruņoto spēku attīstība, Valsts aizsardzības  
mācības ieviešana skolās un visaptverošā valsts aizsardzības sistēma. 2020. gadā Valsts 
prezidents sasauca 1 Militārās padomes sēdi.

2020. gada februārī Valsts prezidents piedalījās Minhenes drošības konferencē. Savukārt 
novembrī Valsts prezidents kopā ar Igaunijas, Lietuvas un Somijas prezidentiem piedalījās 
noslēdzošajā diskusijā vienā no reģiona nozīmīgākajiem starptautiskās drošības un 
politikas forumiem – “Rīgas konference 2020”.

Lai pārrunātu nozīmīgus valsts drošības un aizsardzības jautājumus, Valsts prezidents 
2020. gadā tikās ar aizsardzības ministru, iekšlietu ministru, Nacionālo bruņoto spēku 
komandieri, valsts drošības un citu iestāžu vadītājiem.

Gada sākumā Valsts prezidents apmeklēja NATO Stratēģiskās komunikācijas 
izcilības centru, kur piedalījās diskusijā par tehnoloģiju radīto izaicinājumu cilvēka 
brīvajai gribai. 2020. gada martā Valsts prezidents tikās ar NATO Transformācijas 
pavēlniecības komandieri ģenerāli Andrē Lanatu, ar kuru pārrunāja tādus jautājumus 
kā NATO ilgtermiņa attīstība, NATO stratēģiskā komunikācija cīņā ar dezinformāciju 
un hibrīdapdraudējumiem, kā arī tehnoloģiju iespaids uz komunikācijas attīstību. 
Lai pateiktos sabiedrotajiem par ieguldījumu Latvijas drošības stiprināšanā, Valsts 
prezidents uz tikšanos Rīgas pilī aicināja Ziemeļu daudznacionālās divīzijas komandieri 
un vadību, kā arī NATO paplašinātās klātbūtnes komandierus un vēstniekus.

Valsts prezidents kā Nacionālo bruņoto spēku augstākais vadonis piedalījās Sauszemes 
spēku mehanizētās Kājinieku brigādes 3. Kājinieku bataljona karoga iesvētīšanā un 
pasniegšanā, Nacionālo bruņoto spēku militāro mācību cikla “Namejs 2020” viesu un 
mediju dienas pasākumā, Nacionālās Aizsardzības akadēmijas jauno leitnantu izlaiduma 
svinīgajā pasākumā un Kalpaka ballē.

Kā Latvijas Skautu un gaidu centrālās organizācijas goda prezidents Valsts prezidents 
apmeklēja organizācijas jauno līderu mācības Kuldīgas novadā, kā arī piedalījās Latvijas 
skautu un gaidu organizācijas 30 gadu tiešsaistes jubilejas pasākumā.

2020. gadā Valsts prezidents piedalījās Latvijai svarīgos atceres un piemiņas godināšanas 
pasākumos. Pieminot 1991. gada barikāžu aizstāvjus, Valsts prezidents apmeklēja 
Barikāžu muzeju. Iededzot sveci pie Brīvības pieminekļa, tika godināta Nacionālās 
pretošanās kustības dalībnieku piemiņa un, pieminot II Pasaules kara beigas, Brāļu 
kapos individuālā ceremonijā tika nolikts vainags. Godinot komunistiskā genocīda 
upuru piemiņu, 14. jūnijā Valsts prezidents Rīgas pilī tikās ar Sibīrijas izsūtīšanu 
pārdzīvojušajiem un skolēnu darbu konkursa “Sibīrijas bērni” dalībniekiem, kā arī 
nolika ziedus pie Brīvības pieminekļa. 15. jūnijā Valsts prezidents devās uz Baltinavu, 
lai piedalītos Masļenku traģēdijas 80. gadadienas atceres pasākumos.

Ņemot vērā COVID-19 izraisītos riskus, 2020. gada Lāčplēša diena noritēja citādi nekā 
ierasts – Valsts prezidents piedalījās svinīgā vainaga nolikšanas ceremonijā Brāļu kapos 
un aicināja visus uzvaras atceri pieminēt kopā ar tuviniekiem un Lāčplēša dienas svecītes 
iedegt savu māju logos.

Ievērojot epidemioloģisko drošību, Valsts prezidenta dalība vairākos pasākumos notika 
tiešsaistē: Iekšlietu ministrijas operatīvajā sanāksmē; Latvijas Ārpolitikas institūta diskusijā 
“NATO 2030”; konferences “Rīgas dialogi” videosarunā. Atzīmējot Ziemeļatlantijas līguma 
71. gadadienu, Valsts prezidents nosūtīja videosveicienu Latvijā izvietotajiem NATO 
sabiedroto valstu karavīriem un Ziemeļu daudznacionālās divīzijas štābam.



13

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

1.5. Līdzdalība politikas plānošanas un sadarbības organizēšanā

Konstitucionālo orgānu sadarbība

Veicinot sadarbību starp konstitucionālajiem orgāniem kopējo mērķu sasniegšanā, 
Valsts prezidents Egils Levits turpināja attīstīt konstitucionālo dialogu. 2020. gadā Valsts 
prezidents iedibināja valsts konstitucionālo orgānu vadītāju sanāksmes – sadarbības 
formātu, kur izskatīšanai tiek izvirzīti konstitucionāli jautājumi, kas sniedzas pāri 
viena valsts varas atzara tiešajai kompetencei, un piedāvāti krīzes situāciju risinājumi. 
Konstitucionālo orgānu vadītāji vienojās, ka šādas sanāksmes tiks sasauktas pēc 
vajadzības, bet ne retāk kā divas reizes gadā.

2020. gadā notika divas kopsēdes: 23. martā, kad tika pārrunāti konstitucionālo orgānu 
darbības pamatprincipi valstī noteiktās ārkārtējās situācijas laikā; 30. septembrī, kad 
tika diskutēts par attālinātā Saeimas darba konstitucionālo un tehnisko atbilstību 
Satversmei.

Saeima

2020. gadā Valsts prezidents tikās ar Saeimas priekšsēdētāju Ināru Mūrnieci,  
priekšsēdētājas biedri Dagmāru Beitneri-Le Gallu, kā arī rīkoja tikšanās ar Saeimas 
frakciju priekšsēdētājiem par Satversmes 81. panta iespējamo atjaunošanu un tikās 
ar Saeimas vadību, frakciju un komisiju priekšsēdētājiem par likumprojektu “Latviešu 
vēsturisko zemju likums”.

2020. gadā Egils Levits veidoja dialogu ar Saeimas komisijām un aicināja uz sarunu 
Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas pārstāvjus, Saeimas Administratīvi 
teritoriālās reformas komisijas pārstāvjus, Saeimas Eiropas lietu komisijas deputātus 
un Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas deputātus, lai pārrunātu komisiju 
darba aktualitātes.

Valsts prezidents Egils Levits iedibināja jaunu tradīciju – uzrunāt Saeimu tās rudens 
sesijas atklāšanā. Savā uzrunā 2020. gada 3. septembrī Valsts prezidents aktualizēja  
valstiski svarīgus jautājumus politiskajā dienaskārtībā, lai rastu nepieciešamos  
risinājumus.

Valsts prezidents aicināja īpašu uzmanību pievērst piederībai un demokrātiskai līdzdalībai  
kā nozīmīgiem administratīvi teritoriālās reformas turpinājuma aspektiem.

Egils Levits izteica vēlmi, lai likumā tiktu nostiprinātas vietējo kopienu – pagastu un 
mazpilsētu – tiesības pašām demokrātiski ievēlēt savus pārstāvjus vietējas nozīmes 
jautājumu kārtošanai, uzsverot, ka vēlētas pārstāvniecības nevar pilnvērtīgi aizstāt ar 
dažādiem līdzdalības mehānismiem, jo tiem trūkst demokrātiskās leģitimitātes, ko var 
iegūt tikai vēlēšanās.

Tāpat Valsts prezidents uzsvēra nepieciešamību pēc tālredzīgas valsts politikas  
latviskuma daudzveidības saglabāšanai un kultūrvēsturiskās vides ilgtspējībai, kas ir arī 
Valsts prezidenta izstrādātā likumprojekta “Latviešu vēsturisko zemju likums” mērķis. 

Egils Levits atkārtoti aicināja Saeimas deputātus pievērst uzmanību tam, ka aizvien 
sarežģītākajai 21. gadsimta pasaulei neatbilst valsts pārvaldes sistēma ar nodalītām 
ministriju atbildībām, kā dēļ bez politiski atbildīgas vadības tiek atstātas tādas modernai 
valstij prioritāras jomas kā informācijas telpas kvalitāte un drošības politika.



14

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

Valsts prezidents aicināja veidot mērķtiecīgu un uz konkrētiem, pārbaudāmiem  
rezultātiem vērstu demogrāfijas un ģimeņu atbalsta politiku un rast institucionālu  
risinājumu, kā efektīvi pārvaldīt šo pārnozaru tematiku.

Valsts prezidents mudināja deputātus līdz 2020. gada beigām pieņemt Sabiedrisko  
mediju likuma otro lasījumu.

Lemjot par šo likumu, Egils Levits rosināja izvēlēties sabiedrisko mediju padomes  
modeli, kas varētu formulēt un pārstāvēt sabiedrības intereses, baudītu kā sabiedrības,  
tā sabiedrisko mediju žurnālistu uzticību, nodrošinātu, lai padomes rīcībā būtu  
efektīvi instrumenti, kas garantētu sabiedrisko mediju kvalitāti un atbildību. Informatīvās  
telpas stiprināšanai Valsts prezidents uzsvēra nepieciešamību atbalstīt kvalitatīvos  
komercmedijus, tai skaitā reģionālos medijus.

Valsts prezidents uzsvēra Saeimas dienaskārtībā esošās Augstākās izglītības reformas  
nozīmi Latvijas kā modernas valsts ilgtspējai: “Reformas virsmērķis ir radīt tādu  
augstskolu ekosistēmu, kas kļūst par valsts izaugsmes motoru un katalizatoru, dodot 
studentiem kvalitatīvu, Eiropā un globālā mērogā konkurētspējīgu augstāko izglītību.”

Valsts prezidents atkārtoti mudināja uzlabot likumdošanas kvalitāti un aicināja turpināt  
debates par Valsts padomes izveidošanu, kuras uzdevums būtu pirms likuma  
pieņemšanas vērtēt, vai likums atbilst valsts ilgtspējas interesēm un Satversmē  
ietvertajām tiesību normām un pamatvērtībām.

Valsts prezidents mudināja Saeimu strādāt pie pārejas uz klimatam draudzīgu  
ekonomikas modeli.

Ministru kabinets

Valsts prezidentam Egilam Levitam 2020. gadā notika regulāras tikšanās ar Ministru 
prezidentu Krišjāni Kariņu, pēc kurām tika sniegts paziņojums medijiem un atbildēts uz 
plašsaziņas līdzekļu pārstāvju jautājumiem. 

Lai pārrunātu nozares aktualitātes un diskutētu par specifiskām politikas izmaiņām, 
2020. gadā Valsts prezidents vairākkārt tikās ar veselības ministri Ilzi Viņķeli, ārlietu 
ministru Edgaru Rinkēviču, ekonomikas ministru Jāni Vitenbergu, izglītības un zinātnes  
ministri Ilgu Šuplinsku un tieslietu ministru Jāni Bordānu, iekšlietu ministru Sandi  
Ģirģenu un kultūras ministru Nauri Puntuli.

Satversmes tiesa

2020. gadā Valsts prezidents Egils Levits piedalījās Satversmes tiesas gada atklāšanas  
svinīgajā sēdē, kā arī apmeklēja Satversmes tiesu 3. jūnijā, kad Valsts prezidents 
un Satversmes tiesas tiesneši runāja par Satversmes tiesas darba nepārtrauktību  
ārkārtējās situācijas apstākļos, konstitucionālo tiesību aktualitātēm Latvijā un  
jautājumiem, kas saistīti ar Satversmes tiesas spriedumu izpildi.

3. novembrī Valsts prezidents tikās ar jaunievēlēto Satversmes tiesas priekšsēdētāju 
Sanitu Osipovu, lai pārrunātu nozares aktualitātes un redzējumu par Satversmes tiesas 
turpmāko darbu.

Gada nogalē Valsts prezidents piedalījās Satversmes tiesas rīkotajā tiešsaistes Konstitu-
cionālo ideju domnīcā, kurā tika apspriesta Satversmes tiesas nolēmumu izpilde.



15

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

Augstākā tiesa

2020. gada 16. jūnijā Valsts prezidents tikās ar bijušo Augstākās tiesas priekšsēdētāju 
Ivaru Bičkoviču un jaunievēlēto Augstākās tiesas priekšsēdētāju Aigaru Strupišu. Daudz 
uzmanības sarunas dalībnieki veltīja jautājumam par tiesnešu kvalifikācijas celšanu un 
stažēšanos. Valsts prezidents uzsvēra, ka Latvijā ir nepieciešama Tiesnešu un prokuroru 
akadēmija, kas pildītu tiesnešu mācību un kvalifikācijas paaugstināšanas funkciju.

Tiesas un Ģenerālprokuratūra

Valsts prezidents Egils Levits vairākkārt ir aicinājis vērtēt ilgos kriminālprocesus un rast 
tam pienācīgus risinājumus. 2020. gadā Valsts prezidents divreiz aicināja uz tikšanos  
tieslietu ministru Jāni Bordānu, Juridiskās komisijas priekšsēdētāju Jutu Strīķi un 
Juri Jurašu (pēc J. Strīķes aiziešanas mūžībā), Juridiskās komisijas Tiesu politikas  
apakškomisijas priekšsēdētāju Inesi Lībiņu-Egneri un Juridiskās komisijas Krimināl-
tiesību politikas apakškomisijas priekšsēdētāju Andreju Judinu. Apspriesto jautājumu 
lokā bija arī ekonomiskās tiesas veidošanas gaita, finanšu noziegumu apkarošanas  
efektivitāte un varbūtējā nepieciešamība pēc grozījumiem procesuālajos regulējumos, 
atsevišķos likumos un priekšlikumi dezinformācijas apkarošanai.

13. jūlijā Valsts prezidentam bija tikšanās ar ģenerālprokuroru Juri Stukānu, kuram tā 
bija pirmā darba dienā jaunajā amatā. Tikšanās laikā J. Stukāns iepazīstināja Valsts 
prezidentu ar savu redzējumu par ģenerālprokurora darbību un prokuratūras darba 
pilnveidošanu.

2020. gada 28. septembrī Valsts prezidents piedalījās Tieslietu padomes 10 gadu  
jubilejas svinīgajā sēdē, tikās ar jaunievēlēto Eiropas prokuroru Gati Doniku un  
jaunievēlēto Eiropas Savienības Tiesas tiesnesi Inetu Ziemeli.

Tāpat Valsts prezidents tikās ar nodibinājuma “Latvijas Tiesnešu mācību centrs”  
pārstāvjiem, lai pārrunātu Latvijas tiesnešu zināšanu un prasmju pilnveides procesu.

Tikšanās ar citām institūcijām

2020. gadā Valsts prezidents Egils Levits tikās ar Rīgas domes priekšsēdētāju Mārtiņu 
Staķi, Centrālās vēlēšanas komisijas priekšsēdētāju Kristīni Bērziņu, Korupcijas novēr-
šanas un apkarošanas biroja priekšnieku Jēkabu Straumi, Finanšu izlūkošanas dienesta  
priekšnieci Ilzi Znotiņu, Finanšu un kapitāla tirgus komisijas priekšsēdētāju Santu  
Purgaili, Patentu valdes priekšsēdētāju Sandri Laganovski, Pārresoru koordinācijas  
centra pārstāvjiem un Nodarbinātības valsts aģentūras direktori Evitu Simsoni.

Sekojot līdzi epidemioloģiskās situācijas attīstībai, Valsts prezidents vairākkārt tikās ar 
Slimību profilakses un kontroles centra Infekcijas slimību riska analīzes un profilakses  
departamenta direktoru Juriju Perevoščikovu, kā arī uzklausīja Pasaules Veselības  
organizācijas (PVO) pārstāvniecības Latvijā vadītāju Uldi Mitenbergu.

1.6. Reģionālās darba vizītes un reģionālā attīstība

2020. gadā Valsts prezidents Egils Levits darba vizītēs Latvijas reģionos akcentēja  
kultūrvēsturiskā mantojuma un vēsturiskās atmiņas saglabāšanu, atbalstu kultūrai  
pandēmijas laikā, kā arī uzņēmējdarbības vides un ilgtspējas sekmēšanu. Nozīmīgi  
temati bija arī gaidāmās pārmaiņas pašvaldībās pēc Administratīvi teritoriālās reformas, 



16

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

augstākās un vidējās izglītības kvalitāte, demokrātiska līdzdalība un informatīvā telpa.

9. janvārī Valsts prezidents apmeklēja Viļakas novadu, lai kopā ar Viļakas un apkārtnes 
iedzīvotājiem godinātu Latgales Brīvības cīņu simtgadi un pieminētu cīņu dalībniekus. 
Vizītes laikā Egils Levits tikās ar Valsts robežsardzes priekšnieku ģenerāli Gunti Pujātu 
un vietējiem robežsargiem un pārrunāja aktualitātes, kas saistītas ar valsts robežas 
sargāšanu un robežas pārkāpumu novēršanu. Vizītes laikā Valsts prezidents piedalījās 
arī Latgales plānošanas reģiona kopsapulcē, kur ar Latgales reģiona novadu domju 
priekšsēdētājiem un pārstāvjiem pārrunāja Latgales attīstības perspektīvas.

12.–13. martā Egils Levits darba vizītē apmeklēja Liepājas pilsētu un Rucavas, Nīcas un 
Grobiņas novadus. Vizītes darba kārtībā bija kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana, 
izglītība un tūrisms Rucavas un Nīcas novadā, kā arī Grobiņas arheoloģiskā ansambļa  
nominācija UNESCO Pasaules mantojuma sarakstam. Vizītes laikā Valsts prezidents  
tikās ar jaunveidojamā Dienvidkurzemes novada pašvaldību vadītājiem.

Savukārt Liepājā Valsts prezidents iepazinās ar Liepājas lidostas, Liepājas ostas,  
Liepājas Speciālās ekonomiskās zonas un Biznesa inkubatora darbību un attīstības  
iecerēm, kā arī neformālā gaisotnē tikās un diskutēja ar liepājniekiem–remigrantiem, 
kuri atgriezušies Latvijā no ārvalstīm un par savu dzīves vietu izvēlējušies Liepāju.

COVID-19 pandēmijas dēļ izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā Valsts prezidents martā  
un aprīlī telefonsarunās ar vairāku pilsētu un novadu vadītājiem pārrunāja situāciju  
pašvaldībā un iedzīvotājiem sniegto atbalstu. 

15. jūnijā Valsts prezidents apmeklēja Baltinavas novadu, valsts robežu un piedalījās 
Masļenku traģēdijas atceres pasākumā.

Lai aicinātu sabiedrību atbalstīt kultūras un mākslas nozari un apmeklēt daudzveidīgos 
Latvijas muzejus, Valsts prezidents 2020. gada maijā un jūnijā viesojās Rundāles pils 
muzejā, Pedvāles Brīvdabas mākslas muzejā, Nacionālās pretošanās kustības muzejā 
Rendā, Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja lauku ekspozīcijā “Vēveri” Vecpiebalgā, kā arī 
iepazinās ar trim kultūrtelpām Cēsīs – ekspozīciju “Sirdsapziņas ugunskurs”, Pasaules 
latviešu mākslas centru un latviešu simbolisma mākslas ekspozīciju Cēsu pilī.

Jūlijā, augustā un septembrī Valsts prezidents Egils Levits darba vizītēs apmeklēja četrus 
kultūrvēsturiskos Latvijas novadus: Sēliju (Ilūkstes novadu un Vecā Stendera parku 
Viesītes novadā); Alsungu un Kuldīgu kā suitu kultūrvēsturiskā mantojuma nesējus; 
Piebalgu (Jaunpiebalgas un Vecpiebalgas novadus); Latgales sirdi – Rēzekni.

Šo vizīšu ietvaros Valsts prezidents rīkoja sarunas ar vietējiem iedzīvotājiem, 
kultūrvēsturiskā mantojuma pārzinātājiem un kopējiem par šo vietu savdabības 
saglabāšanu, kā arī identitātes kultūrvēsturisko un mūsdienīgo rakursu. Tāpat tika 
apspriests pienesums, kādu varētu sniegt Valsts prezidenta izstrādātais likumprojekts 
“Latviešu vēsturisko zemju likums”, lai stiprinātu iedzīvotāju piederību vietējām 
kopienām un latviešu vēsturiskajām zemēm. Vizīšu laikā Valsts prezidents apmeklēja 
arī vietējos uzņēmējus, īpašu uzmanību pievēršot pievienotās vērtības radīšanai, jaunu 
uzņēmēju atbalstam reģionos, inovācijām un ražojošai, ilgtspējīgai lauksaimniecībai.

Oktobrī Valsts prezidents reģionālajā darba vizītē viesojās Bauskas novadā, kā arī 
Smiltenes un Raunas novados. Abās vizītēs Valsts prezidents izmantoja izdevību 
sarunāties ar vietējo vidusskolu un tehnikumu jauniešiem par demokrātijas sargāšanu 
informatīvajā telpā, medijpratību, dzīvi digitālajā laikmetā, digitālās vides iespējām un 
izaicinājumiem un attālinātajām mācībām.



17

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

Egils Levits viesojās Bauskas 2. vidusskolā, kur uzsvēra skolas inovatīvo un tālredzīgo 
pieeju, atbalstot skolēnu individuālos talantus, kopjot kopīgas vērtības un mērķtiecīgi 
rūpējoties par kultūru mijiedarbību un valsts valodas lietojumu mācību procesā. 
Savukārt par godu Smiltenes pilsētas 100. jubilejai Valsts prezidents iestādīja liepas pie 
Smiltenes vidusskolas.

Bauskā Egils Levits tikās ar Bauskas un tuvāko novadu pārtikas un lauksaimniecības 
ražošanas uzņēmumu vadītājiem, uzklausot uzņēmēju viedokļus un pieredzes stāstus 
saistībā ar ekonomikas un nodarbinātības politikas, klimata pārmaiņu un jauno 
tehnoloģiju ietekmi uz uzņēmumu darbību.

Smiltenes novadā, kura ekonomiskā izaugsme ir rezultāts stratēģiskam pašvaldības 
darbam, attīstot infrastruktūru un kvalitatīvu izglītību un veidojot sinerģiju ar vietējiem 
uzņēmējiem, Valsts prezidents tikās ar balvas “Smiltenes novada uzņēmējs” 2020. gada 
laureātiem, uzklausot viņu pieredzi par eksporta tirgu noturēšanu, kā arī nepieciešamo 
darbu no valsts puses, lai atbalstītu jaunuzņēmumus.

1.7. Ekonomika un sadarbība ar uzņēmēju organizācijām

Ilgtspējīga ekonomikas attīstība

Valsts prezidents aktīvi sekoja līdzi Latvijas ekonomikas attīstībai, tiekoties un aktu-
alizējot jautājumus ar valdības un valsts pārvaldes pārstāvjiem – Ministru prezidentu, 
Ekonomikas ministriju, Finanšu ministriju, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru, 
Nodarbinātības valsts aģentūru, finanšu institūciju “ALTUM” u. c., kā arī nozaru un uz-
ņēmēju asociācijām - Latvijas Darba devēju konfederāciju, Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kameru, Finanšu nozares asociāciju, Sociālās uzņēmējdarbības asociāciju.

Valsts prezidents regulāri tikās ar Latvijas Bankas prezidentu Mārtiņu Kazāku, lai pārru-
nātu aktuālos tematus Latvijas ekonomikā, pasaules un vietējā finanšu sektorā. Valsts 
prezidents aktīvi sekoja līdzi 2021. gada budžeta un nodokļa reformas veidošanas  
procesam un diskusijām valdībā un Saeimā, kā arī tikās ar sociālajiem partneriem.

COVID-19 krīzes atbalsts

Kopš COVID-19 krīzes sākuma 2020. gada martā Valsts prezidents iesaistījās pandēmi-
jas izraisītās veselības un ekonomikas krīzes risināšanā valstī. Regulārās tikšanās reizēs  
ar Ministru prezidentu tika pārrunāti aktuālie jautājumi valdības dienas kārtībā, tai  
skaitā par ierobežojumiem ekonomikai un uzņēmējdarbībai.

Valsts prezidents aizvadīja klātienes un tiešsaistes tikšanās ar ekonomikas, finanšu,  
veselības nozaru ministriem, lai pārrunātu jautājumus par valsts sniegto atbalstu  
iedzīvotājiem un uzņēmējiem, kuri ir visvairāk cietuši no COVID-19 pandēmijas ierobe-
žojumiem. Valsts prezidents rīkoja gan attālinātas divpusējās tikšanās, gan tematiskas 
diskusijas ar nozaru ekspertiem, ekonomistiem, sociālajiem partneriem un nevalstis-
kajām organizācijām, lai izprastu samilzušos jautājumus, apspriestu tos ar politikas 
veidotājiem un sabiedrību.

Zaļais kurss un pārvaldība

Ekonomikas zaļā transformācija jeb Eiropas Zaļais kurss šogad tika aktualizēts vairākās  
sarunās ar vietējiem politikas veidotājiem, uzņēmējiem, sociālajiem partneriem un  



18

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

nevalstiskajām organizācijām (Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome,  
Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības asociācija, Zemnieku Saeima, Latvijas Dabas  
fonds u. c.). Reģionālo vizīšu laikā Valsts prezidents ar pašvaldību pārstāvjiem,  
uzņēmējiem un iedzīvotājiem pārrunāja bioloģiskās lauksaimniecības attīstības  
iespējas, reģionālo mobilitāti, atkritumu apsaimniekošanu un citus zaļās ekonomikas 
tematus, kā arī piedalījās Lielajā Talkā Rīgā un Valkas novadā.

Tāpat Valsts prezidents tikās ar AS “RB Rail” vadību Latvijā un vairākkārt aicināja pēc 
ciešākas Baltijas valstu sadarbības, lai īstenotu “Rail Baltica” projektu, kas uzlabotu 
Latvijas dzelzceļa infrastruktūru un sniegtu iespēju iedzīvotājiem pārvietoties ar videi 
draudzīgu transportu.

Latvijas ārējais ekonomiskais tēls

Gada sākumā Valsts prezidents piedalījās Pasaules ekonomikas forumā Davosā, Šveicē,  
lai tiktos un piedalītos diskusijās ar pasaules politikas un ekonomikas līderiem. Trīs  
Jūru iniciatīvas galotņu sanāksmē Igaunijā Valsts prezidents apliecināja Latvijas  
apņemšanos piedalīties labākas enerģētiskās, transporta un digitālās infrastruktūras 
savienojumu veidošanā starp tās dalībvalstīm.

Valsts prezidents pārrunāja Latvijas ekonomikai aktuālus jautājumus ar citu valstu  
vadītājiem (Francijas Republikas prezidentu Emanuelu Makronu, Igaunijas Republikas 
prezidenti Kersti Kaljulaidu u. c.), kā arī tikās ar starptautisko organizāciju augstākajām  
amatpersonām (OECD ģenerālsekretāru Anhelu Guriju, Eiropas Komisijas viceprezi-
dentu Valdi Dombrovski) un pārrunāja citu valstu pieredzi un stratēģiju ekonomikas  
atveseļošanai pēc COVID-19 pandēmijas.

2020. gadā notika vairākas tikšanās un diskusijas ar Ārlietu investoru padomi Latvijā 
un lielākajām ārvalstu tirdzniecības un rūpniecības kamerām Latvijā, lai ar tās biedriem 
aktualizētu ārvalstu investoriem svarīgus uzņēmējdarbības vides un ilgtermiņa reformu 
jautājumus.

Valsts prezidenta kanceleja ir pārstāvēta arī Latvijas ārējā tēla darba grupā, ko vada 
Latvijas ārlietu ministrs un kas uztur aktīvu dialogu ar latviešu diasporas organizācijām 
ārvalstīs, lai atbalstītu viņu ciešāku sadarbību ar Latviju.

1.8. Saziņa ar sabiedrību

  1.8.1.  Korespondence

Valsts prezidenta kancelejā 
kopumā 2020. gadā saņemts

4101
dokuments

•	475 apsveikumi Valsts 
prezidentam

•	284 likumi Valsts prezidentam 
izsludināšanai

•	229 Valsts prezidentam adresēti 
ielūgumi

•	1174 iesniegumi
•	1939 vēstules (e-dokumenti, 

elektroniskā pasta vēstule, 
atbildes vēstules)



19

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

Kopā Valsts prezidenta kancelejā saņemti 1174 iesniegumi.

Galvenie iesniegumu temati bija juridiskās palīdzības lūgumi, lūgumi nodot likumu otr-
reizējai caurlūkošanai, priekšlikumi likumdošanas jautājumos, viedokļi par notikumiem 
valstī, sociālās palīdzības lūgumi, izglītības jautājumi, veselības aprūpes jautājumi, in-
formācijas pieprasījumi, tautsaimniecības jautājumi, sarakste ārlietu jautājumos, valsts 
pārvaldes jautājumi, dažādu iestāžu un institūciju darbs, kolekcionāru lūgumi atsūtīt 
Valsts prezidenta fotogrāfiju ar autogrāfu, kā arī sarakste saimnieciskajos jautājumos.

Valsts prezidents 2020. gadā  apsveica 130 Latvijas iedzīvotājus 100 gadu jubilejā, kā 
arī 8 reizes nosūtīja apsveikumu, suminot ievērojamus Latvijas cilvēkus jubilejā vai  
godinot ar izciliem starptautiskajiem sasniegumiem.

Juridiskajām personām tika nosūtīti 24 apsveikumi, izceļot dažādu uzņēmējdarbības, 
kultūras, mākslas un pašvaldību pasākumu nozīmi.

Uz ārvalstīm 2020. gadā tika nosūtīti 122 apsveikumi, no tiem 106 apsveikumi  
nacionālajos svētkos, 9 apsveikumi ārvalstu vadītājiem, stājoties amatā, 4 apsveikumi 
ārvalstu vadītājiem dzimšanas dienā un 3 apsveikumi saistībā ar citiem notikumiem 
ārvalstīs (ārvalstu amatpersonu darbības gadadiena, mazbērna piedzimšana un citos 
gadījumos).

Nosūtītas vēstules

Valsts prezidents  
2020. gadā  
rakstveidā apsveicis

Uz ārvalstīm nosūtīti

462
Valsts

prezidenta

130
simtgadniekus

122
apsveikumi

8
ievērojamus  

Latvijas 
iedzīvotājus

24
juridiskās
personas

2333
Valsts

prezidenta
kancelejas



20

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

   1.8.2. Tiesvedības

2020. gada sākumā bija 9 aktīvi administratīvās tiesvedības procesi pret Valsts  
prezidenta kanceleju par informācijas sniegšanu, kas ierosināti, pamatojoties uz privāt-
personas/personas ar žurnālista apliecību pieteikumu. No tiem 2020. gadā 4 gadījumos 
noraidīts pieteicēja pieteikums un spriedums stājies spēkā, 2 gadījumos ar Administra-
tīvās rajona tiesas spriedumu pieteicēja pieteikums daļēji apmierināts, 1 gadījumā ar 
Administratīvās rajona tiesas lēmumu tiesvedība izbeigta, jo pieteicējs atteicies no pie-
teikuma, bet 2 gadījumos Administratīvās rajona tiesas spriedums gaidāms 2021. gadā.

Pārskata perioda sākumā bija 1 aktīvs administratīvās tiesvedības process saistībā  
ar trauksmes cēlēja ziņojumu. Ar Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu nama  
spriedumu pieteicēja pieteikums noraidīts. Spriedums stājies spēkā 2020. gadā.

   1.8.3. Sabiedrības informēšana publiskajā telpā

2020. gadā Valsts prezidenta kanceleja informēja sabiedrību nacionālā un starptautiskā 
mērogā par Latvijas Valsts prezidenta institūcijas darbu. COVID-19 pandēmijas ietekmē  
Valsts prezidenta dienaskārtībā bija krietni mazāk ārvalstu un reģionālo vizīšu, kā arī 
klātienes norišu, kas radīja izaicinošus apstākļus komunikācijas nepārtrauktībai ar  
sabiedrību un mediju attiecību uzturēšanai, taču, izmantojot informācijas tehnoloģiju 
sniegtās iespējas un attīstot tiešsaistes saziņu ar sabiedrību un medijiem, komunikācija 
bija aktīva un sekmīga.

Valsts prezidenta uzrunas

Valsts prezidents Egils Levits 2020. gadā, piedaloties dažādos pasākumos, teica  
119 runu, kas ir publicētas Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietnē www.president.lv 
latviešu valodā, bet starptautiskajai auditorijai angļu un krievu valodā.

Valsts prezidenta komunikācija sociālajos medijos

Valsts prezidenta sociālo 
tīklu kontiem 2020. gada 
nogalē sekoja

38,5 tūkstoši
lietotāju

30,7 tūkstoši
lietotāju

9 tūkstoši
lietotāju

2,5 tūkstoši
lietotāju

8,6 tūkstoši
lietotāju

109 cilvēku, 
 

taču individuāli fotogrāfiju 
skatījumi kopumā sasniedza 

3,9 miljonus

@Rigas_pils

@valsts_prezidents

@valstsgriba

presidentlv

egilslevitslv

valstsprezidents

Valsts prezidenta  
kancelejas konts

Valsts prezidenta  
konts

https://www.president.lv/lv
https://twitter.com/valstsgriba
https://www.facebook.com/egilslevitslv
https://www.instagram.com/valsts_prezidents/
https://www.youtube.com/user/presidentlv
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/albums
https://twitter.com/Rigas_pils


21

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

Ņemot vērā sociālo mediju arvien pieaugošo nozīmi un ietekmi informatīvajā telpā, par 
Valsts prezidenta Egila Levita un Andras Levites kundzes norisēm regulāri tika vēstīts  
gan Valsts prezidenta kancelejas, gan Valsts prezidenta Twitter kontā, Valsts prezidenta  
Facebook un Instagram kontos. Tāpat Valsts prezidenta kanceleja par teju visām Valsts 
prezidenta aktivitātēm veidoja videomateriālus, kas publicēti YouTube kontā, savukārt  
fotogrāfijas no visām Valsts prezidenta aktivitātēm skatāmas Flickr kontā, kas ir  
mūsdienīga, starptautiska un ērti lietojama platforma, ko visvairāk novērtē tieši  
plašsaziņas līdzekļu pārstāvji.

Daudzveidīgais saturs, atspoguļojot Valsts prezidenta aktivitātes (t. i., video, fotogrāfi-
jas, tiešraides video, skaņu ieraksti, animācijas un audiovizuāli materiāli), sociālo tīklu 
kontiem nodrošināja lielu sekotāju skaitu. 

Valsts prezidenta sadarbība ar medijiem

2020. gadā Valsts prezidents Egils Levits sniedza kopumā 58 intervijas Latvijas un  
ārvalstu plašsaziņas līdzekļiem, paužot savu vērtējumu un viedokli par valsts attīstībai 
un sabiedrībai svarīgiem jautājumiem.

Tāpat Valsts prezidents komentēja plašsaziņas līdzekļu pārstāvjus interesējošus  
jautājumus preses konferencēs Rīgas pilī un arī citviet. 2020. gadā tika tupināta regulāra  
mediju informēšana pēc Valsts prezidenta un Ministru prezidenta iknedēļas sarunām, kā 
arī oficiālu preses konferenču organizēšana pēc ārvalstu amatpersonu viesošanās Rīgas 
pilī.

2020. gadā darbam Valsts prezidenta kancelejā pastāvīgi bija akreditēti 144 Latvijas un 
ārvalstu mediju pārstāvji.

Preses paziņojumi par Valsts prezidenta darbu

Par Valsts prezidenta darbu Valsts prezidenta kanceleja 2020. gadā sagatavoja un  
medijiem izplatīja 280 preses paziņojumu, publicējot informāciju arī Valsts prezidenta 
kancelejas tīmekļvietnē www.president.lv un tulkojot to angļu un krievu valodā.

Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietne

2020. gadā Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietne www.president.lv apmeklēta  
447 222 reizes, no tām 69,8 % bijuši unikālie apmeklētāji, bet 30,2 % – apmeklētāji,  
kuri tīmekļvietnē atgriezušies vairākkārt. Vidējais sesijas ilgums jeb laiks, ko  
apmeklētāji pavadījuši tīmekļvietnē, bija 1 minūte un 40 sekundes. Valsts prezidenta  
kancelejas tīmekļvietnes saturs tika regulāri atjaunots un tulkots angļu un krievu  
valodā, lai sasniegtu pēc iespējas plašāku starptautisko auditoriju.

Lai 2021. gadā veiksmīgi pievienotos valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu  
vienotajai platformai, kas izveidota Valsts kancelejas projekta ietvaros un piedāvā 
pēc vienotiem principiem veidotas, mūsdienīgas un ērti lietojamas valsts iestāžu un  
pašvaldību mājaslapas, Valsts prezidenta kanceleja veica www.president.lv lietotāju  
vajadzību izpēti un satura koka izstrādi.

1.9. Apžēlošanas tiesības izmantošana

Satversmes 45. pantā un Apžēlošanas likumā noteiktajā kārtībā Valsts prezidents  

https://www.president.lv/lv
https://www.president.lv/lv
https://www.president.lv/lv
https://twitter.com/valstsgriba
https://www.facebook.com/egilslevitslv
https://www.instagram.com/valsts_prezidents/
https://www.youtube.com/user/presidentlv
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/albums


22

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

Egils Levits 2020. gadā izskatīja apžēlošanas lūgumus par 130 notiesātajām personām.

Pamatojoties uz Satversmes 45. pantu un Apžēlošanas likuma 10. panta pirmo daļu, 
Valsts prezidents izdeva 5 apžēlošanas aktus un 125 lēmumus par apžēlošanas lūgumu  
noraidīšanu. Valsts prezidents 2 notiesātās personas daļēji atbrīvoja no pamatsoda  
izciešanas, 2 notiesātās personas pilnīgi atbrīvoja no pamatsoda izciešanas un  
1 notiesāto personu pilnībā atbrīvoja no papildsoda izciešanas un noņēma sodāmību.

Kopumā 2020. gadā Apžēlošanas dienests sagatavoja un nosūtīja 901 dokumentu par 
apžēlošanu, tai skaitā arī ar krimināltiesisko nozari un tiesībaizsardzības iestāžu darbību 
saistītos jautājumos.

Saskaņā ar Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 6. pantu oficiālajam 
izdevumam – laikrakstam “Latvijas Vēstnesis” – Apžēlošanas dienests elektroniski  
sniedza informāciju par Valsts prezidenta izdotajiem apžēlošanas aktiem.

Tiesību aktos noteiktajā kārtībā un apjomā Iekšlietu ministrijas Informācijas centram 
iekļaušanai Sodu reģistrā tiešsaistes datu pārraides režīmā tika sniegtas ziņas par  
notiesāto personu apžēlošanu.

1.10.   Augstākie valsts apbalvojumi

Atbilstoši Valsts apbalvojumu likumā noteiktajai kārtībai Valsts prezidents piedalās  
kandidātu izvērtēšanā valsts augstāko apbalvojumu piešķiršanai, īsteno tiesības ieteikt 
apbalvošanai ar valsts apbalvojumu jebkuru citu personu, piedalās lēmumu pieņemšanā 
par valsts apbalvojumu atņemšanu, Valsts prezidents dod atļauju citas valsts augstākā 
apbalvojuma publiskai nēsāšanai, Valsts prezidents pasniedz valsts augstākos apbal-
vojumus gan par nopelniem Latvijas valsts labā, gan arī valsts vizīšu laikā, kā arī lemj 
citus ar valsts augstākajiem apbalvojumiem saistītus jautājumus.

Ordeņu kapitula darbību un lēmumu pieņemšanu par valsts apbalvojumu piešķiršanu un 
pasniegšanu 2020. gadā ietekmēja šādas vēsturiskas gadadienas un apstākļi:

•	 Latvijā tika atzīmēta 30. gadadiena kopš Latvijas Republikas Neatkarības deklarā-
cijas pieņemšanas, tāpēc augstākie valsts apbalvojumi – Triju Zvaigžņu ordenis, 
Viestura ordenis un Atzinības krusts – tika piešķirti cilvēkiem, kuru drosme un 
pašaizliedzība sekmēja Latvijas valstiskuma atgūšanu nevardarbīgā parlamentārā 
ceļā un Neatkarības deklarācijas pieņemšanu 1990. gada 4. maijā, gan arī dažādu 
profesionālo nozaru pārstāvjiem, kuru darbība veicināja demokrātiskas, tiesiskas 
un nacionālas Latvijas valsts izaugsmi;

•	 1991. gada barikāžu 30. gadadiena apritēja 2021. gada janvārī, tāpēc augstākais 
valsts apbalvojums – Triju Zvaigžņu ordenis – 2020. gada otrajā pusē tika piešķirts 
par īpašiem nopelniem Latvijas neatkarības atjaunošanas periodā personām, kuras 
ar savu darbu Latvijas Tautas Frontē stiprināja valstiskumu un sargāja Latvijas 
neatkarību 1991. gada janvāra barikādēs un Augusta puča laikā;

•	 COVID-19 izraisītās pandēmijas seku un ārkārtējās situācijas pārvarēšana. Valsts 
prezidents Egils Levits un Ordeņu kapituls augsti novērtēja ikvienas COVID-19 
pandēmijas izraisīto seku un ārkārtējās situācijas pārvarēšanā iesaistītās 
personas pašaizliedzīgo profesionālo vai sabiedrisko devumu, tāpēc augstākais 
valsts apbalvojums – Atzinības krusts – tika piešķirts personām, kuras profesionāli 



23

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

un pašaizliedzīgi veica amata pienākumus ārlietu dienestā, un personām, kuras 
drosmīgi veica amata pienākumus veselības nozarē, operatīvi un efektīvi pieņemot 
lēmumus līdz šim nebijušas sarežģītības epidemioloģiskajā un sabiedrības veselības 
apdraudējuma situācijā saistībā ar COVID-19 infekcijas izplatību.

Valsts apbalvojumu pasniegšana atbilstoši Valsts apbalvojumu likuma 56. panta  
pirmajai daļai, ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo situāciju un noteiktos  
ierobežojumus, nevarēja notikt tradicionāli 4. maijā. Tāpēc Valsts prezidents Egils  
Levits un Ordeņu kapituls saskaņā ar Valsts apbalvojumu likuma 56. panta pirmajā 
daļā noteikto nolēma augstākos Latvijas valsts apbalvojumus – Triju Zvaigžņu ordeni, 
Viestura ordeni un Atzinības krustu – pasniegt par godu Latvijas Republikas neatkarības 
atjaunošanai 2020. gada 21. augustā – Konstitucionālā likuma “Par Latvijas Republikas 
valstisko statusu” pieņemšanas dienā. Valsts prezidents Egils Levits augstākos valsts 
apbalvojumus pasniedza svinīgā ceremonijā Rīgas pilī, un ceremonijas norise tiešraidē 
bija skatāma Latvijas Televīzijas 1. kanālā.

2020. gadā kopā tika apbalvotas

Triju Zvaigžņu ordenis

Viestura ordenis

Atzinības krusts

183
personas

Apbalvotas  

88
personas

Apbalvotas  

30
personas

Apbalvotas  

65
personas



24

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

Ar Ordeņu kapitula 2020. gada 30. oktobra lēmumu piešķirtie valsts apbalvojumi netika 
pasniegti apbalvotajām personām valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas dēļ.

Ievērojot valstī noteiktos epidemioloģiskās drošības un piesardzības pasākumus, par 
valsts apbalvojumu pasniegšanas ceremonijas norises laiku Valsts prezidents Egils  
Levits un Ordeņu kapituls lems atsevišķi.

1.11.   Valsts prezidenta Cildinājuma raksts, Medaļa un Plakete

Valsts prezidents Egils Levits 2020. gadā 9 personām piešķīra un pasniedza Cildinājuma 
rakstu par nesavtīgu un pašaizliedzīgu darbu Latvijas cilvēku un visas sabiedrības labā:

• Vidzemes rajona tiesas priekšsēdētāja vietnieka p. i., ilggadējam tiesnesim  
Aldim Stienim;

• Latvijas Republikas vēstniecei Ainai Nagobads-Ābols;

• Latvijas Olimpiskās komitejas prezidentam Aldonam Vrubļevskim;

• Ventspils Augstskolas Tulkošanas studiju fakultātes profesoram Dr. philol. Jānim 
Sīlim;

• Rīgas Ebreju kopienas muzeja “Ebreji Latvijā” pamatlicējam un ilggadējam 
direktoram Dr. hist. h. c. Marģeram Vestermanim;

• Viņa Eminencei Romas katoļu baznīcas kardinālam Jānim Pujatam;

• profesoram Dr. iur. Aivaram Endziņam;

• dzejniecei Veltai Sniķerei;

• biedrības “Latvijas ģenerāļu klubs” valdes priekšsēdētājam viceadmirālim  
Gaidim Andrejam Zeibotam.

Valsts prezidents Egils Levits 2020. gadā piešķīra un pasniedza Valsts prezidenta  
medaļu, izsakot atzinību par veikumu Latvijas valsts un sabiedrības labā:

•	 mākslas vēsturniekam un gleznotājam Imantam Lancmanim;

•	 Latvijas brīvības cīnītājai Lidijai Lasmanei;

•	 Rīgas arhibīskapam metropolītam Zbigņevam Stankevičam;

•	 Viņa Eminencei Romas katoļu baznīcas kardinālam Jānim Pujatam.

Valsts prezidents Egils Levits, izsakot atzinību par veikumu Latvijas valsts un  
sabiedrības labā, 2020. gadā piešķīra un pasniedza Valsts prezidenta plaketi:

•	 Liepājas pilsētas pašvaldībai;

•	 diplomātei Ainai Nagobads-Ābols;

•	 Jūrmalas Mūzikas vidusskolai;



25

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

•	 Latvijas Universitātes profesoram Ringoldam Balodim;

•	 VSIA “Latvijas Vēstnesis” valdes priekšsēdētājai Dainai Ābelei;

•	 dzejniecei un rakstniecei Annai Rancānei;

•	 Emīla Dārziņa mūzikas vidusskolai.

1.12.   Valsts heraldikas komisija

Valsts heraldikas komisijas darbību nosaka Ģerboņu likuma 10. pants – tā ir Valsts  
prezidenta izveidota koleģiāla institūcija, kurai nav juridiskās personas statusa. Valsts 
heraldikas komisija veido un uztur informatīvo materiālu bāzi par ģerboņiem un  
ģerboņu veidošanas pamatprincipiem un nodrošina šo materiālu pieejamību sabiedrībai, 
izvērtē jaunu ģerboņu izveides heraldiskos un mākslinieciskos risinājumus, apzina un 
veido ģerboņu sistēmu un veic izpēti.

Valsts heraldikas komisija:

•	 sniedz konsultācijas, atzinumus un pieņem lēmumus par valsts un pašvaldības 
simboliku, par heraldiku, atribūtiku ar valsts ģerboni, kā arī par valsts, pašvaldību 
un citu fizisko vai juridisko personu dibinātiem apbalvojumiem;

• sniedz viedokli Valsts prezidentam komisijas kompetencē esošajos jautājumos;

• izstrādā ieteikumus ģerboņu izstrādei un veic pētījumus heraldikas jomā, kā arī 
skaidro un popularizē ar heraldiku saistītos jautājumus.

Komisijas kompetenci nosaka arī Latvijas valsts karoga likums un Ministru kabineta 
2010. gada 27. aprīļa noteikumi Nr. 405 “Latvijas valsts karoga likuma piemērošanas 
noteikumi”.

2020. gadā ir notikušas 10 Valsts heraldikas komisijas sēdes, kurās izskatīti: 1 pašval-
dības un 8 valsts institūciju apbalvojumi; 1 pagasta ģerbonis; 4 reliģisko personu amata 
ģerboņi; 30 dzimtu ģerboņi.

Būtisks darbs paveikts sadarbībā ar Patērētāju tiesību aizsardzības centru, izstrādā-
jot precizējumus Ministru kabineta noteikumos Nr. 405 “Latvijas valsts karoga likuma  
piemērošanas noteikumi”.

Pandēmijas situācijas dēļ komisijas darbs (sēdes, konsultācijas) tika pārkārtotas  
tiešsaistes formā.

Būtiski pieauga dzimtas ģerboņu iesniedzēju skaits, kā dēļ pieauga sniegto konsultāciju 
(audio un video formātā) skaits privātpersonām.

Pieauga sabiedrības interese par valsts simbolikas, kā arī par pašvaldību heraldikas  
izmantošanas iespējām un to atbilstību tiesību aktiem. Valsts heraldikas komisija šajos 
gadījumos sniedza konsultācijas un skaidroja tiesību aktos noteiktās normas.



26

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

2. Egila Levita prezidentūras prioritātes

Lai Latvija mērķtiecīgi attīstītos kā moderna valsts, kuras iedzīvotāji izjūt piederību un 
savstarpēju solidaritāti, Egils Levits kopš stāšanās Valsts prezidenta amatā 2019. gada 
8. jūlijā ir īstenojis savu darbību šādos pamatvirzienos:

Demokrātijas kvalitāte

Tiesiskums un valsts pārvaldes kvalitāte (tiesiska, taisnīga valsts)

Piederība (nacionālā identitāte, vēsturiskā atmiņa, valsts valoda, latviskums un  
reģionālā piederība);

Informācijas telpas un mediju politika, t. sk. tiesiskums digitālajā telpā

Drošības politika

Augstākā izglītība un zinātne

Inovācijas un digitalizācija

2020. gadā Valsts prezidents turpināja aktīvi strādāt prioritārajos darbības virzienos.

2.1. Demokrātijas kvalitāte

2019. gadā Valsts prezidents Egils Levits izteica priekšlikumu papildināt valsts  
konstitucionālos orgānus ar jaunu konstitucionālo orgānu – Valsts padomi –, kam būtu 
divas galvenās funkcijas: raudzīties uz valsts ilgtspējīgu attīstību, kas būtu ilgāka nekā 
parlamenta vēlēšanu cikls, un pārbaudīt šo ilgtspējību attiecībā pret iesniegtajiem  
(it sevišķi Ministru kabinetā iesniegtajiem) likumprojektiem. Turpinot diskusiju par šādas 
institūcijas iespējamo struktūru un funkcijām, Valsts prezidents 2020. gada 7. februārī 
piedalījās Saeimā rīkotajā diskusijā “Valsts padomes loma likumdošanā”.

28. februārī Valsts prezidents uzstājās ar publisku lekciju Rīgas Stradiņa universitātē, 
runājot par demokrātijas pamatprincipiem, kā arī draudiem, ko demokrātijai rada 
tehnoloģiju attīstība un sabiedrības apātija. 

Valsts prezidents Egils Levits rosināja diskusiju par Demokrātijas nedēļas iedibināšanu 
no 1. līdz 9. maijam, simboliski uzsverot valstiskas vērtības: 1. maiju kā Satversmes 
sapulces sasaukšanas dienu; 4. maiju kā mūsu valsts neatkarības atjaunošanu; 9. maiju 
kā mūsu neatkarīgas, demokrātiskas valsts dzīvi Eiropā.

2020. gada 9. maijā, Eiropas dienā, Valsts prezidents ar tiešsaistes lekciju “Demokrātija 
un vērtības” uzrunāja jauniešu līderus Latvijā, savukārt 5. jūnijā Valsts prezidentam bija 
tikšanās ar Demokrātijas nedēļas eseju konkursa uzvarētājiem.

23. augustā Valsts prezidents piedalījās pilsoniskās sabiedrības rīkotajā pasākumā 
Baltkrievijas demokrātiskās kustības atbalstam.

2. septembrī Egils Levits kopā ar Valsts prezidenti (1999−2007) Vairu Vīķi-Freibergu 
piedalījās diskusijā “Demokrātija. Vērtības. Draudi.” sarunu festivālā “LAMPA”.



27

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

2.2. Tiesiskums un valsts pārvaldes kvalitāte

10. martā Valsts prezidents tikās ar Satversmes VIII nodaļas komentāru autoriem un 
8. septembrī piedalījās Latvijas Republikas Satversmes komentāru atvēršanā.

17. jūlijā Egils Levits piedalījās Satversmes tiesas priekšsēdētājas vietnieces Sanitas 
Osipovas grāmatas “Nācija, valoda, tiesiska valsts: ceļā uz rītdienu” atvēršanā.

Sarunu festivāla “LAMPA” laikā 3. septembrī Valsts prezidents kopā ar Ministru prezidentu 
Krišjāni Kariņu, Saeimas priekšsēdētājas biedri Inesi Lībiņu-Egneri, Satversmes tiesas 
priekšsēdētāju Inetu Ziemeli un Augstākās tiesas priekšsēdētāju Aigaru Strupišu 
piedalījās diskusijā “Kopā celt tiesiskumu”.

Savukārt 5. septembrī sarunu festivāla “LAMPA” laikā Valsts prezidents kopā ar 
Satversmes tiesas priekšsēdētāju Inetu Ziemeli piedalījās biedrības “Publisko tiesību 
institūts” rīkotajā tiešsaistes diskusijā “Par Satversmi un taisnīgumu”.

2.3. Informatīvā telpa, digitālā politika un viedās tehnoloģijas

2020. gada sākumā Valsts prezidents aktualizēja digitālās politikas jautājumus 
starptautiskajos forumos – Pasaules ekonomikas forumā Davosā un Starptautiskajā 
drošības konferencē Minhenē. Valsts prezidents tikās ar globālo kompāniju “Microsoft”, 
“Google” un “Facebook” vadītājiem un pārstāvjiem, lai diskutētu par risinājumiem 
tādiem tehnoloģiju radītiem izaicinājumiem kā dezinformācija, vēlētāju manipulācija un 
demokrātisku vēlēšanu process, drošība un datu aizsardzība.

29.−30. septembrī Francijas Republikas prezidenta Emanuela Makrona vizītes laikā Valsts 
prezidents turpināja uzturēt dienas kārtībā digitālās politikas jautājumus un veicināt 
divpusējo sadarbību tehnoloģiju jomā. Lai aktualizētu mūsdienu informatīvās telpas 
izaicinājumus, abu valstu prezidenti piedalījās publiskā diskusijā ar nozares ekspertiem.

Lai veicinātu sabiedrības izpratni par dezinformācijas lomu mūsdienu informatīvajā 
telpā, 21. oktobrī Valsts prezidents piedalījās ANO virtuālajā kampaņā “Domā, pirms 
dalies!”. Savukārt reģionālo vizīšu laikā Valsts prezidents pārrunāja šos jautājumus ar 
skolēniem, skolotājiem u.c.

COVID-19 uzliesmojuma apstākļos tehnoloģiju jautājums kļuva īpaši aktuāls publiskajā 
dienaskārtībā. Ar Valsts prezidenta kancelejas iesaisti tika sniegts praktisks atbalsts, lai 
iespējami ātri izstrādātu un ieviestu tādus risinājumus kā “e-Parlaments” vai kontaktu 
apzināšanas lietotne “ApturiCovid”.

2020. gada rudenī ar Valsts prezidenta atbalstu viņa padomniece informatīvās telpas un 
digitālās politikas jautājumos Ieva Ilvesa uzsāka diskusiju ciklu ar tehnoloģiju nozares 
ekspertiem privātā un publiskā sektorā, lai izvērtētu Latvijas digitālās politikas prioritātes. 
Valsts prezidents iepazinās ar diskusiju cikla secinājumiem kopīgā sarunā 1. decembrī. 
Pēc tikšanās Valsts prezidents Egils Levits nosūtīja vēstuli Ministru prezidentam Krišjānim 
Kariņam, aicinot valdību īstenot pārdomātu valsts digitālo politiku, kas nepieciešama 
ikviena iedzīvotāja labklājībai, Latvijas sabiedrības demokrātiskajai saliedētībai un 
Latvijas valsts turpmākajai attīstībai. 

Valsts prezidents pievērsās arī digitālajiem jautājumiem veselības nozarē, 9. jūnijā 



28

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

uzrunājot konferences “Common Health Data resource for Smart Health” dalībniekus 
un diskutējot ar “Microsoft” prezidentu Bredu Smitu.

2.4. Mediju politika

2020. gadā Valsts prezidents aktīvi mudināja valdību un sabiedrību apzināties mediju 
un uzticamas, neatkarīgas informācijas nozīmi.

31. martā Valsts prezidents aicināja valdību krīzes laikā sniegt atbalstu medijiem, 
uzsverot, ka krīzi nevar pārvarēt un sabiedrība nevar saskaņoti rīkoties, ja tai trūkst 
uzticamas informācijas.

30. jūlijā, tiekoties ar Nacionālās elektroniskās plašsaziņas līdzekļu padomes locekļiem, 
Valsts prezidents uzsvēra sabiedrisko mediju uzdevumu nodrošināt neatkarīgu un 
demokrātijā balstītu informāciju. Valsts prezidents pauda atbalstu sabiedrisko mediju 
iziešanai no reklāmas tirgus, lai tos atbrīvotu no reitingiem un ļautu pilnībā pildīt savu 
sabiedrisko uzdevumu.

3. novembrī, tiekoties ar mediju jomas asociāciju un sabiedrisko organizāciju pārstāvjiem, 
Valsts prezidents uzsvēra, ka no Satversmes izriet valsts pozitīvais pienākums atbalstīt 
kvalitatīvus medijus, ja tie nevar pastāvēt tikai uz komerciāliem pamatiem un tādējādi 
nodrošināt demokrātiskai valstij atbilstošu satura dažādību informatīvajā telpā.

2.5. Vēsturiskā atmiņa

13. janvārī Valsts prezidents apmeklēja Barikāžu muzeju, kur uzsvēra, ka barikāžu 
atmiņas saglabāšanai ir nepieciešama valstiska iesaiste.

15. janvārī, apmeklējot Žaņa Lipkes memoriālo muzeju, Valsts prezidents tikās ar Rīgas 
Zolitūdes ģimnāzijas skolēniem un pārrunāja II Pasaules kara vēsturi un tā laikā izdarītos 
noziegumus pret cilvēci.

30. aprīlī, atzīmējot Neatkarības atjaunošanas 30. gadadienu, Valsts prezidents sniedza 
tiešsaistes lekciju vecāko klašu skolēniem par neatkarības atjaunošanas kustību, tās 
mērķiem un vērtībām un Baltijas valstu neatkarības atjaunošanas lomu Eiropas un 
pasaules vēsturē.

4. maijā Valsts prezidents nolika ziedus pie Brīvības pieminekļa un uzrunā sveica 
sabiedrību Neatkarības atjaunošanas 30. gadadienā.

Valsts prezidents aicināja Saeimu 17. martu noteikt par visas Latvijas nacionālās 
pretošanās kustības atceres dienu un mudināja nacionālo pretošanās kustību iekļaut 
Latvijas vēsturiskajā atmiņā. Kaut arī COVID-19 pandēmijas dēļ nācās atcelt 17. martā 
ieplānoto forumu “Nacionālā pretošanās kustība Latvijas vēsturiskajā atmiņā”, Valsts 
prezidents izcēla nacionālās pretošanās kustības nozīmi, 8. jūnijā apmeklējot Nacionālās 
pretošanās kustības muzeju Rendā un 15. jūnijā piedaloties Masļenku traģēdijas 80. 
gadadienas atceres pasākumos Baltinavā.

14. jūnijā Valsts prezidents tikās ar Sibīrijas deportācijas pārdzīvojušajiem un skolēnu 
sacerējuma konkursa “Sibīrijas bērni” uzvarētājiem. 



29

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

11. augustā Rīgas pilī notika Latvijas−Krievijas miera līguma parakstīšanas simtgadei 
veltīts pasākums. Valsts prezidents uzrunāja klātesošos, akcentējot starptautisko 
tiesību nozīmi un uzsverot to, ka Baltijas valstu neatkarības atjaunošana pēc 50 gadu 
okupācijas balstījās starptautiskajās tiesībās.

15. septembrī Valsts prezidents atklāja Latvijas Nacionālā vēstures muzeja starptautisko 
konferenci “Ar skatu rītdienā. Nacionālo muzeju misija un nākotnes izaicinājumi Baltijas 
jūras reģionā” un savā runā uzsvēra, ka neviena valsts nevar pastāvēt bez savas 
padziļinātās vēsturiskās dimensijas un vienojošās atmiņas par kopējo vēsturi.

2.6. Valsts valoda

Latviešu valoda atbilstoši Satversmei ir vienīgā valsts valoda Latvijā, un tā veido 
daļu no latviešu nācijas un Latvijas valsts nacionālās un konstitucionālās identitātes.  
Latviešu valoda kā valsts valoda līdz ar to ir arī viens no neaizskaramā Satversmes  
kodola elementiem.

Valsts prezidents rosināja Saeimu 15. oktobri pasludināt par Valsts valodas dienu.

Lai valodas lietošanas un kvalitātes vājināšanās procesi neaizietu pašplūsmā, Valsts 
prezidents uzsvēra nepieciešamību mērķtiecīgāk veidot latviešu valodas attīstības  
politiku. 

Lai uzrunātu jauniešus, Valsts prezidents Egils Levits videouzrunā aicināja viņus kļūt 
par valsts valodas sargiem, un izveidot īsu video sociālajos tīklos par to, kāpēc latviešu 
valoda katram ir mīļa un dārga.

15. oktobrī Valsts prezidents Egils Levits Rīgas pilī rīkoja diskusiju “Tēmturis − valsts 
valoda”, lai kopā ar atbildīgo institūciju pārstāvjiem, valodniekiem, literātiem un 
mācībspēkiem runātu par vienotu un rezultātos balstītu valsts valodas politiku, uzsverot 
latviešu valodas lietošanas svarīgumu visās sabiedrības grupās un darbības jomās.

https://www.youtube.com/watch?v=L5XNkx0TZj8


30

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

2.7. Izglītība un zinātne

2020. gadā Valsts prezidents apmeklēja Rīgas Stradiņa universitāti un Latvijas  
Universitāti, kā arī devās uz virkni Latvijas zinātnisko institūtu: Latvijas Universitātes  
Cietvielu fizikas institūtu, Latvijas Organiskās sintēzes institūtu, Latvijas Valsts  
mežzinātnes institūtu “Silava”, Latvijas Biomedicīnas un pētījumu studiju centru.

3. decembrī Valsts prezidents tikās ar Rektoru padomes priekšsēdētāju, Kultūras 
akadēmijas rektori Rūtu Muktupāvelu un Rektoru padomes ģenerālsekretāru Jāni Bernātu, 
lai pārrunātu augstskolu reformu un augstskolu pārvaldības aktuālos jautājumus.

26. oktobrī Valsts prezidents tikās ar Latvijas Zinātnes padomes direktori Gitu Rēvaldi, 
lai pārrunātu zinātnes finansējuma, pārvaldības un attīstības jautājumus.

2020. gadā Egils Levits piedalījās Latvijas Studentu apvienības kongresa atklāšanā un 
diskusijā ar studentiem, kā arī jauniešu profesionālās pilnveides izglītības programmas 
“Panākumu Universitāte” mācību gada atklāšanā.

Valsts prezidents piedalījās ikgadējā Ata Kronvalda balvas, ceļojošās balvas “Lielā 
Pūce” un “Mazā Pūce”, Zvaigžņu reitinga balvu pasniegšanas ceremonijā Rīgas pilī, 
kā arī Ekselences balvas pasniegšanas ceremonijā un labāko eksakto zinību skolotāju 
godināšanā.

20. jūlijā Valsts prezidents tikās ar projekta “Kompetenču pieeja mācību saturā” 
pārstāvjiem, un 18. augustā Valsts prezidents Egils Levits teica uzrunu “Skola2030” 
konferencē “Skola katram bērnam”.

2.8. Veselība

Valsts prezidents 31. janvārī godināja medmāsas pasākumā “Meklējam sirdsmāsiņu”, 
uzsverot, ka Latvijas sabiedrība gaida no atbildīgajām amatpersonām pārdomātus un 
efektīvus priekšlikumus, kā uzlabot situāciju veselības aprūpes jomā.

3. martā, tiekoties ar Latvijas Ārstu biedrības, Jauno ārstu asociācijas, Māsu asociācijas 
un Vecmāšu asociācijās pārstāvjiem, Egils Levits uzsvēra reformu nepieciešamību 
veselības aprūpes jomā un atzinīgi vērtēja veselības nozares NVO iesaisti reformu 
procesā.

25. martā Valsts prezidents tikās ar Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 
vadītāju Lieni Cipuli un nosūtīja pateicības vēstuli veselības nozares darbiniekiem, 
atzīstot, ka tieši medicīnas darbinieki ir visvairāk apdraudēti pandēmijas laikā.

30. martā Valsts prezidents sarunā ar Lielo slimnīcu asociācijas pārstāvjiem uzsvēra, ka 
“krīze parādīja: veselības aprūpei budžetā un valsts vērtību skalā ir jābūt augstākajai 
prioritātei un pēc krīzes būs jāturpina sistēmiski uzlabot veselības aprūpes nozari”.

15. aprīlī sarunā ar Infekciju uzraudzības dienesta vadītāju Ugu Dumpi, Slimību 
profilakses, kontroles centra departamenta direktoru Juriju Perevoščikovu un veselības 
ministri Ilzi Viņķeli Egils Levits uzsvēra, ka jāizstrādā specifiskas vadlīnijas sabiedrības 
veselības drošībai par to, kā organizēt darbu un sociālo ikdienu laikam, kad ierobežojumi 
varētu tikt samazināti.



31

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

16. aprīlī Valsts prezidents ar veselības ministri Ilzi Viņķeli pārrunāja reformas veselības 
aprūpes sistēmā, veselības aprūpes sistēmas finansēšanas likuma gaitu, ārstniecības 
personāla atalgojuma un slimnīcu pārvaldības modeļa reformu gaitu.

16. jūlijā Rīgas pilī tika rīkots īpašs medicīnas darbiniekiem veltīts pateicības koncerts 
“Kopā”. Koncertu bija iespēja vērot arī tiešraidē platformā “LMT Straume”.

17. septembrī, pasniedzot Gada balvu medicīnā, Valsts prezidents uzsvēra, ka pandēmijas 
laikā sabiedrība skaidrāk apzinās, cik trausla ir šķietamā drošība un cik nozīmīgs ir 
pašaizliedzīgais un profesionālais darbs, ko veic medicīnas darbinieki.

16. oktobrī Valsts prezidentam bija tikšanās ar PVO pārstāvniecības Latvijā vadītāju 
Uldi Mitenbergu, un Egils Levits uzklausīja PVO redzējumu par veselības aprūpes jomas 
finansēšanu valstī un COVID-19 izplatības ierobežošanas pasākumiem Latvijā un 
pasaulē.

20. novembrī Valsts prezidenta kanceleja organizēja tiešsaistes diskusiju  
“Tēmturis – veselības drošība”, kurā Valsts prezidents aicināja piedalīties veselības  
ministri Ilzi Viņķeli, PVO pārstāvniecības Latvijā vadītāju Uldi Mitenbergu, Baltijas 
pētnieciskās žurnālistikas centra “Re:Baltica” līdzdibinātāju, žurnālisti Ingu Spriņģi, 
Latvijas Universitātes Medicīnas fakultātes asociēto profesori Solvitu Olsenu, 
psihoterapeitu Andri Veselovski, Veselības ministrijas galveno infektologu Ugu 
Dumpi, NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības centra direktoru Jāni Sārtu un 
Latvijas Universitātes profesori, valsts pētījumu programmas “reCOVery-LV” vadītāju  
Innu Šteinbuku, lai pārrunātu problēmas ar krīzes laikā noteikto ierobežojumu 
ievērošanu, “nogurumu no pandēmijas”, pieaugošo spriedzi, kā arī dezinformācijas un 
dažādu sazvērestības teoriju iespaidu uz informācijas telpu.

2.9. Kultūra

Atgādinot, ka Latvija ir dibināta kā kultūrnācijas valsts, 11. janvārī sveicot Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmiju 100 gadu jubilejā, Valsts prezidents aicināja valstīt arī 
turpmāk celt godā mākslu, mūziku un humanitārās zinātnes.

25. februārī Lielās mūzikas balvas ceremonijā Valsts prezidents pasniedza balvas par 
mūža ieguldījumu Maijai Einfeldei un Paulam Dambim, godinot viņu ieguldījumu latviešu 
kultūrā.

11. maijā sarunā ar kultūras ministru Nauri Puntuli, Kultūras ministrijas valsts sekretāri 
Daci Vilsoni un valsts sekretāra vietnieku Uldi Zariņu, kā arī Valsts kultūrkapitāla fonda 
vadītāju Edgaru Vērpi Valsts prezidents uzsvēra, ka kultūra dīkstāves laikā ir cietusi 
vairāk nekā citas jomas, tāpēc tai ir nepieciešams valsts atbalsts.

15. maijā − Latvijas Kultūras akadēmijas 30. gadadienā − Valsts prezidents nolasīja 
publisku lekciju par kultūras nozīmi Latvijas valsts izveidošanā un pastāvēšanā.

3. jūlijā Valsts prezidents piedalījās izstādes “Rihards Zariņš. Ko Latvijas meži šalc” 
atklāšanā Latvijas Nacionālajā mākslas muzejā.

20. jūlijā, tiekoties ar laikmetīgās kultūras NVO pārstāvjiem, Valsts prezidents uzsvēra, 
ka kultūrai ir milzīga nozīme valsts pievilcības un pilnvērtīgas dzīves radīšanā.



32

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

20. oktobrī Valsts prezidents tikās ar kultūras darbinieku iniciatīvas “Nesaprašanas siena” 
pārstāvjiem un uzsvēra, ka nodokļu reformai, kas skar autoratlīdzības, ir jābūt pienācīgi 
izstrādātai, ņemot vērā nozares ieteikumus, un pakāpeniski ieviestai. Valsts prezidents 
kritizēja nodokļu reformu, kas skar lielu daļu kultūras darbinieku, kā nepietiekami 
pārdomātu.

20. oktobrī Valsts prezidents apmeklēja Vāgnera namu, ko Vāgnera biedrība ar laiku 
vēlas atjaunot un pārvērst nozīmīgā Rīgas kultūrtelpā.

2.10.  Solidaritāte

Mudinot mazināt nevienlīdzību un veicināt sabiedrības solidaritāti, kā arī augsti vērtējot 
pilsonisko aktivitāti, Valsts prezidents 2020. gadā tikās ar nevalstisko organizāciju 
pārstāvjiem un izcēla sabiedriskā un brīvprātības darba nozīmi.

1. jūlijā Valsts prezidents tikās ar nodibinājuma “Centrs Dardedze” un Pārresoru 
koordinācijas centra pārstāvjiem, lai runātu par Latvijas bērnu tiesību aizsardzību un 
labklājību. Savukārt 10. septembrī Egils Levits piedalījās “Centra Dardedze” rīkotās 
starptautiskās konferences “Aizej tur − nezin kur? Ceļa meklējumi vardarbības pret 
bērnu novēršanai” atklāšanā.

17. jūlijā Egils Levits apmeklēja biedrības “Peldēt droši” rīkoto nometni peldētprasmes 
apgūšanai, kur tikās ar biedrības dibinātāju Zani Gemzi un Latvijas Peldēšanas federācijas 
prezidentu Aivaru Platonovu, lai pārrunātu dramatisko situāciju, lielam cilvēku skaitam 
zaudējot dzīvību atpūtas laikā pie ūdens.

8. septembrī Valsts prezidents tikās ar biedrības “Latvijas Samariešu apvienība” 
direktoru Andri Bērziņu, augsti novērtējot biedrības ilggadējo darbu sociālās aprūpes un 
nevalstisko organizāciju darbības jomā.

20. novembrī Valsts prezidents ar uzrunu sveica kustības “Dažādībā ir spēks” balvas 
laureātus, kā arī pasniedza balvu nominācijā “Par pašaizliedzīgu darbu COVID-19 
negatīvo seku novēršanā” brīvprātīgo kustībai #paliecmājās (šobrīd “Viegli palīdzēt”) 
Latvijas Pilsoniskās alianses konkursā “Cilvēka izaugsmei”. 

15. decembrī tika izplatīts Valsts prezidenta videosveiciens Starptautiskajā brīvprātīgo 
dienā, uzsverot spēju uzņemties atbildību, pašorganizēties un darboties līdzcilvēku labā.

Savukārt 2020. gada 29. decembrī Valsts prezidents pasniedza “Latvijas lepnums 
2020” balvu nominācijā “Atbalsts līdzcilvēkiem” Ilzei Neimanei-Nešporei, nodibinājuma 
“Hospiss LV” vadītājai.

2020. gada 17. decembrī Valsts prezidents apmeklēja labdarības maratona “Dod pieci!” 
studiju, paužot atbalstu akcijas izvirzītā temata – vardarbības mazināšana ģimenēs – 
nozīmībai.



33

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

3. Valsts prezidenta patronāžas

Lielā talka

Valsts prezidents Egils Levits kā Lielās talkas patrons 16. maijā 11. novembra krastmalā 
atklāja 2020. gada Lielo talku. Savukārt vēlāk kopā ar Andru Levites kundzi devās talkot 
Valkas pusē pie Igaunijas robežas Žuldiņos.

19. augustā Valsts prezidents Egils Levits piedalījās Pasaules talkas atklāšanā un diskusijā
“Planētas dzīvībai ir nozīme”, kurā dalībnieki diskutēja par mūsu planētas nākotni un
Latvijas kā zaļas valsts statusu Eiropā un pasaulē.

19. septembrī Valsts prezidents Egils Levits piedalījās Pasaules talkā, iestādot pirmo
koku pasaulē pirmajā Laimes koku parkā Valdemārpilī.

Latvijas Skauti un gaidas

21. jūlijā Valsts prezidents Egils Levits kā Latvijas Skautu un gaidu centrālās organizā-
cijas goda prezidents apmeklēja organizācijas jauno līderu (kopnieku) mācības Tigavas
skautu un gaidu mežā Kuldīgas novadā.

Savukārt 28. novembrī Valsts prezidents Egils Levits piedalījās Latvijas skautu un gaidu 
organizācijas 30 gadu tiešsaistes jubilejas pasākumā.

Rīgas Vāgnera nama atjaunošanas projekts

Novērtējot izcilā komponista Riharda Vāgnera devumu Latvijas, Vācijas un pasaules 
kultūras vēsturē, Valsts prezidents Egils Levits atsaucās Rīgas Riharda Vāgnera biedrī-
bas aicinājumam un kļuva par Rīgas Vāgnera nama atjaunošanas projekta patronu.

Lai pārrunātu projekta īstenošanas gaitu, Valsts prezidents tikās ar Riharda Vāgnera 
biedrības vadītāju Māri Gaili, savukārt vizītes laikā Minhenē 2020. gada 13.–16. februārī 
Valsts prezidents tikās ar sabiedrības pārstāvjiem un pārrunāja Riharda Vāgnera nama 
atjaunošanas projekta iespējas.

20. oktobrī Valsts prezidents Egils Levits piedalījās Rīgas Vāgnera nama atslēgu
pasniegšanas ceremonijā, kas simboliski iezīmēja Latvijas un Vācijas kopīgā projekta
“Rīgas Vāgnera teātra atdzimšana” uzsākšanu.

Latvijas un Polijas valstiskās suverenitātes 100. gadadiena

Atzīmējot Latvijas un Polijas valstiskās suverenitātes 100. gadadienu, Valsts prezidents 
Egils Levits kopā ar Polijas prezidentu Andžeju Dudu uzņēmās patronāžu brīvdabas  
izstādei “Varšavas un Rīgas starpā vienmēr bijusi pilnīga saprašanās...”, kas tika  
atklāta 2019. gada 29. novembrī, kā arī starptautiskajai zinātniskajai konferencei  
“Polija–Latvija: diplomātisko un militāro attiecību 100 gadi”, kas norisinājās  
2020. gada 17. janvārī Polijā, Varšavā. Abu pasākumu laikā tika nolasītas Valsts  
prezidenta apsveikuma vēstules. Izstāde un konference bija daļa no Latvijas simtgades 
publiskās diplomātijas pasākumiem.

Pirmās latviski izdotās grāmatas 500-gades notikumu patrons

Valsts prezidents Egils Levits atsaucās Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) direktora  
Andra Vilka aicinājumam un kļuva par pirmās latviešu valodā drukātās grāmatas  



34

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

500-gades notikumu patronu.

2020. gada 8. jūlijā Valsts prezidents Egils Levits ar dzīvesbiedri Andru Leviti apmeklēja 
LNB, simboliski atzīmējot gadu kopš stāšanās Valsts prezidenta amatā.

XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki

Novērtējot Latvijas bagāto kultūrvēsturisko mantojumu un unikālo Dziesmu un deju 
svētku tradīciju, Valsts prezidents kļuva par XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku patronu. Epidemioloģiskās situācijas dēļ svētki 2021. gadā notiks netradi-
cionālā un epidemioloģiskajai situācijai pielāgotā formātā no 2. jūlija līdz 30. oktobrim.



35

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

4. Valsts prezidenta kundzes Andras Levites patronāžas

Akcija “Meklējam sirdsmāsiņu”

2020. gada 31. janvārī Rīgas pilī Valsts prezidenta dzīvesbiedre un akcijas “Meklējam 
sirdsmāsiņu” patronese Andra Levites kundze kopā ar Valsts prezidentu Egilu Levitu 
piedalījās akcijas “Meklējam sirdsmāsiņu” noslēguma pasākumā un sveica 20 Bērnu 
klīniskās universitātes slimnīcas sirdsmāsiņas.

Rīgas Dzemdību nama fonds

Būdama Rīgas Dzemdību nama fonda patronese, Andra Levite 12. jūnijā viesojās Rīgas 
Dzemdību namā un kopā ar Dzemdību nama fondu Rīgas Dzemdību nama Intensīvās 
terapijas nodaļai pasniedza dāvinājumu − ierīci, ar kuras palīdzību jaundzimušajiem 
var izmērīt oglekļa dioksīda un skābekļa daudzumu asinīs bez nepieciešamības veikt 
dūrienu un ņemt asins analīzes. Ierīce iegādāta par fondam saziedotajiem līdzekļiem.

Savukārt 22. decembrī Rīgas Dzemdību namā, klātesot tikai Mātes un bērna aprūpes 
nodaļas darbiniekiem, tika atklātas renovētās Mātes un bērna aprūpes nodaļas 
jaundzimušo aprūpes telpas 3. stāvā. Atklāšanas pasākumu īpašu padarīja A. Levites 
kundzes sagādātais sveiciens Rīgas Dzemdību nama darbiniekiem, kā arī dāvana - zeķītes 
jaundzimušajiem, kas tika dāvātas pirmajiem jauno aprūpes telpu apmeklētājiem.

Latvijas Paralimpiskā kustība

Lai atbalstītu paralimpiskās kustības attīstību Latvijā, Andra Levites kundze piekrita kļūt 
par paralimpiskās kustības patronesi.

26. augustā Valsts prezidenta dzīvesbiedre Andra Levite apmeklēja bērnu un jauniešu  
parasporta treniņnodarbību “Elektrum” Olimpiskajā centrā, kā arī tikās ar Latvijas  
Paralimpiskās komitejas pārstāvjiem, lai pārrunātu paralimpiskās kustības attīstības  
iespējas.

Biedrība “Riga TechGirls”

2020. gada 3. jūnijā Andra Levites kundze piedalījās “Riga TechGirls” rīkotajā tehnoloģiju  
prasmes vēstnešu un mentoru programmas “TechMentors” atklāšanas pasākumā, kurā 
mudināja sievietes aktīvāk izvēlēties karjeru informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 
nozarē.

9. jūlijā Andra Levite teica uzrunu “Riga TechGirls” tiešsaistes konferences “Digitālā 
ekonomika un informācijas tehnoloģiju prasmes – izeja no COVID-19 krīzes” atklāšanā.

Savukārt 27. oktobrī A. Levites kundze videosveicienā uzrunāja “Riga TechGirls”  
bezmaksas tiešsaistes izglītības programmas “Iepazīsti tehnoloģijas” pasākuma  
dalībniekus un uzsvēra, ka ar savu profesionālo izvēli programmas “Iepazīsti tehnoloģi-
jas” dalībnieces ir atradušas ne tikai perspektīvu darba lauku sev, bet arī dod pienesumu 
mūsu sabiedrības nākotnei.

Citas aktivitātes

26. februārī Andra Levites kundze apmeklēja Latvijas Nacionālo mākslas muzeju un ar 
muzeja direktori Māru Lāci pārrunāja mākslas aktualitātes, kā arī iepazinās ar muzeja 
ekspozīcijām un izstādēm.



36

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

7. martā A. Levite devās uz Dundagu, lai iepazītos ar labdarības organizācijas “Ronald 
McDonald House Charities Latvija” mobilo veselības aprūpes projektu un tā sniegtajiem 
medicīnas aprūpes pakalpojumiem. Vizītes laikā A. Levites kundze tikās ar Dundagas 
ģimenes ārstēm Guntu Skujiņu un Asju Feltu, kā arī apmeklēja pirmsskolas izglītības 
iestādi “Kurzemīte”.

5. jūnijā Andra Levites kundze uzrunāja 2. konferences “Patiess sports” dalībniekus, 
uzsverot godīgas cīņas un patiesu vērtību nozīmi sportā.

Atzīmējot Starptautisko vecmāšu dienu 2020. gada 5. maijā un Starptautisko māsu die-
nu 12. maijā, kā arī 2020. gadu kā Starptautisko māsu un vecmāšu gadu, Andra Levites 
kundze nosūtīja virtuālu sveicienu un stiprinājuma vārdus visām māsām un vecmātēm.

Andra Levites kundze iesaistījās žurnālu “Ievas Veselība”, “Ieva” un “Klubs” akcijā  
“Izglāb sevi!”, uzsverot, ka modernā medicīna vēzi agrīnā stadijā var apturēt un pat 
izārstēt un cilvēks pēc ārstēšanās var dzīvot pilnvērtīgu dzīvi. Ar akcijas palīdzību 
2020. gada rudenī tika aicināts savlaicīgi pārbaudīt savu veselību, izmantojot valsts 
apmaksātos vēža skrīningus.

30. oktobrī A. Levites kundze piedalījās Latvijas Ginekologu un dzemdību speciālistu  
asociācijas rīkotajā tiešsaistes sēdē “Dzemdes kakla vēzis un citas CPV izraisītas  
saslimšanas”.

Andra Levite 2020. gadā bija viena no konkursa “Gada balva cilvēku ar invaliditāti  
atbalstam 2020” žūrijas locekļiem. Konkurss norisinājās jau sesto gadu pēc kārtas, un 
to rīkoja Latvijas Republikas Tiesībsargs sadarbībā ar Invalīdu un viņu draugu apvienību 
“Apeirons” un Latvijas Nacionālo bibliotēku. Laureātu apbalvošana norisinājās attālināti, 
un A. Levites kundze virtuāli pasniedza balvu nominācijā “Bērnu atbalsts”.

10. decembrī A. Levite piedalījās diskusijā “Plastmasa zem lupas”, ko rīkoja ES māja  
sadarbībā ar Pasaules Dabas fondu un biedrību “Zero Waste Latvija”. Diskusijā pārrunāja  
pētījuma “Plastics in the Spotlight” rezultātus un apspriedās par plastmasas ietekmi uz 
veselību un ilgtspējīgu iepakojumu.

5. Valsts prezidenta kancelejas darbība

5.1. Valsts prezidenta kancelejas juridiskais statuss un struktūra
 
Latvijas Valsts prezidenta kanceleja (turpmāk – Kanceleja) ir Valsts prezidenta atbalsta 
iestāde, un tā darbojas tiešā Valsts prezidenta pakļautībā. Tā ir patstāvīga institūcija, 
un tai ir zīmogs ar Latvijas Republikas lielā valsts ģerboņa attēlu un pilnu nosaukumu.

Valsts prezidenta kancelejas uzdevums ir nodrošināt Latvijas Republikas Satversmē un 
normatīvajos aktos nostiprināto Valsts prezidenta darbību un funkciju izpildi. Iestāde  
savā darbībā ievēro Satversmi un citus normatīvos aktus, Valsts prezidenta dotos  
norādījumus un darba uzdevumus, Valsts prezidenta kancelejas nolikumu.

Valsts prezidenta darbības nodrošināšanu un Valsts prezidenta kancelejas nolikumā  
noteiktās funkcijas veic šādas struktūrvienības un darbinieki: 

• Valsts prezidenta kancelejas vadītājs; 

• Valsts prezidenta kancelejas vadītāja vietnieki; 



37

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

• Valsts prezidenta padomnieki; 

• Sekretariāts; 

• Valsts prezidenta protokols; 

• Juridiskā nodaļa; 

• Informācijas tehnoloģiju nodaļa; 

• Finanšu uzskaites nodaļa; 

• Lietvedības nodaļa; 

• Apžēlošanas dienests; 

• Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļa; 

• Mediju centrs; 

• Kancelejas juridiskie padomnieki; 

• Kancelejas konsultanti; 

• Kancelejas personāla vadītājs; 

• Ordeņu kapitula sekretārs; 

• Valsts heraldikas komisijas priekšsēdētāja vietnieks administratīvajos jautājumos.

Valsts prezidenta Egila Levita prezidentūras laikā saskaņā ar definētajiem prioritāra-
jiem Valsts prezidenta darbības virzieniem Valsts prezidenta kancelejas sastāvā ir deviņi 
Valsts prezidenta padomnieki: 

• Kancelejas vadītāja vietnieks – Valsts prezidenta biroja vadītājs; 

• Valsts prezidenta padomnieks tiesiskuma un ES tiesību politikas jautājumos; 

• Valsts prezidenta ārlietu padomnieks; 

• Valsts prezidenta padomnieks tiesību politikas jautājumos (nepilna slodze); 

• Valsts prezidenta padomnieks nacionālās drošības jautājumos; 

• Valsts prezidenta padomnieks saziņai ar sabiedrību; 

• Valsts prezidenta padomnieks ekonomikas politikas jautājumos; 

• Valsts prezidenta padomnieks informatīvās telpas un digitālās politikas jautājumos; 

• Valsts prezidenta padomnieks kultūrpolitikas jautājumos; 

• Valsts prezidenta padomnieks viedo tehnoloģiju jautājumos (nepilna slodze); 

• Valsts prezidenta ārštata padomnieks zinātnes un izglītības politikas jautājumos; 

• Valsts prezidenta ārštata padomnieks vēsturiskās atmiņas un piederības  
   jautājumos.



38

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

Valsts  
prezidenta  
padomnieki

Juridiskie 
padomnieki Konsultanti

Personāla 
vadītājs

Valsts  
prezidenta 
protokols

Mediju  
centrs

Apžēlošanas 
dienests

Valsts  
heraldikas  
komisijas  

priekšsēdētāja 
vietnieks

Finanšu 
uzskaites 

nodaļa

Ordeņu 
kapitula 

sekretārs
Lietvedības 

nodaļa

Saimnieciskā 
nodrošinājuma 

nodaļa

Valsts  
prezidenta  
kancelejas  

vadītāja  
vietnieks

Valsts  
prezidenta  
kancelejas  

vadītāja  
vietnieks – Valsts 
prezidenta biroja 

vadītājs

Valsts 
prezidents

Valsts 
prezidenta 
kancelejas 

vadītājs

Sekretariāts
Informācijas  
tehnoloģiju 

nodaļa



39

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

Valsts prezidenta kanceleja normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un apjomā nodrošina 
Nacionālās drošības padomes, Militārās padomes, Ordeņu kapitula darbību, kārtojot tā 
lietvedību un nodrošinot valsts apbalvojumu izgatavošanu, kā arī sniedz administratīvu  
atbalstu Valsts heraldikas komisijas un Valsts prezidenta izveidoto konsultatīvo un  
pētniecisko komisiju un ekspertu grupu darbībai.

2020. gadā Valsts prezidenta kancelejas darbību un Valsts prezidenta darbu būtiski  
ietekmēja koronavīrusa izraisītās slimības COVID-19 pandēmija, kas mainīja gan  
darba kārtību, gan aktivitāšu formātu. Pielāgojoties epidemioloģiskajai situācijai, savus  
pienākumus Valsts prezidents pārsvarā veica attālināti – videokonferencēs, telefonsaru-
nās un tiešsaistes pasākumos. Tika atcelta vai pārcelta lielākā daļa ārvalstu komandēju-
mu, kā arī pasākumi ar lielu dalībnieku skaitu, tādi kā valsts apbalvojumu pasniegšanas 
ceremonijas, forumi un konferences. Neierastā formātā notika arī tradicionālais valsts 
svētku koncerts – tas tika filmēts Rīgas pilī un demonstrēts Latvijas Televīzijā.

Valsts prezidenta kanceleja pārstrukturēja savu darbību un, pielāgojoties nepieciešamī-
bai ievērot prasības attiecībā uz drošu vidi un distanci, vienlaikus nodrošināja atbalstu 
Valsts prezidentam.

5.2. Valsts prezidenta kancelejas darbības mērķis un uzdevumi
 
Valsts prezidenta kancelejas uzdevums ir nodrošināt Satversmē un normatīvajos aktos 
nostiprināto Valsts prezidenta darbību un funkciju izpildi, kas ietver:

• ārpolitikas jomā – reprezentēt valsti starptautiski un pieņemt diplomātiskos  
pārstāvjus, sadarbībā ar Saeimu, Ministru kabinetu un Ārlietu ministriju plānot un 
organizēt ārvalstu vizītes un ārvalstu amatpersonu vizītes pie Valsts prezidenta,  
sagatavot ārvalstu vēstnieku akreditācijas, nodrošināt Latvijas diplomātisko  
pārstāvju iecelšanu un nodrošināt citu valstu diplomātisko pārstāvju pieņemšanu;

• likumdošanas jomā – sagatavot Saeimā pieņemto un Valsts prezidenta  
kancelejā saņemto likumu izsludināšanu, kā arī likumu izsludināšanas apturēšanu 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, sagatavot un iesniegt Valsts prezidentam  
nepieciešamo informāciju attiecībā uz likumu otrreizējas caurlūkošanas lūgumiem, 
kā arī nodrošināt darbības, kas saistītas ar likumu atgriešanu Saeimā otrreizējai  
caurlūkošanai, koordinēt Valsts prezidenta likumdošanas iniciatīvu un likumpro-
jektu izstrādi un nodrošināt to iesniegšanu Saeimā;

• valsts drošības un militārajā jomā – nodrošināt Nacionālās drošības padomes, tās 
sekretariāta un Valsts prezidenta militārās padomes darbību, pārzināt un koordinēt 
Nacionālās drošības padomes un Valsts prezidenta militārās padomes lietvedības  
dokumentu apriti, kā arī sadarbību ar valsts drošības institūcijām un Nacionālo 
bruņoto spēku struktūrvienībām;

• nodrošināt Valsts prezidenta apžēlošanas tiesības izmantošanu;

• nodrošināt Ordeņu kapitula darbību, kārtot tā lietvedību, organizēt Valsts apbal-
vojumu izgatavošanu, kontrolēt to izgatavošanas procesu un glabāt nepiešķirtos 
valsts apbalvojumus un tos valsts apbalvojumus, kas dažādu iemeslu dēļ nav 
pasniegti, pēc pasniegšanas saņemti atpakaļ, personām atņemti, no kā glabāša-
nas atteikušies pēc nāves apbalvotā tuvākie piederīgie, par kā glabāšanu tuvākie 
piederīgie nevar vienoties vai kuriem nav tuvāko piederīgo;



40

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

• pārzināt Valsts prezidenta izveidoto konsultatīvo vai pētniecisko komisiju un  
ekspertu grupu lietvedību;

• plānot un organizēt Valsts prezidenta darba kārtību un ar to saistītos pasākumus;

• garantēt noteiktās procesuālās kārtības ievērošanu, realizējot Satversmē  
nostiprinātās Valsts prezidenta tiesības un pienākumus;

• sniegt Valsts prezidentam savlaicīgu un vispusīgu informāciju par aktuāliem  
iekšpolitikas un ārpolitikas jautājumiem;

• atbilstoši Valsts prezidenta noteiktajām prioritātēm sastādīt un pārvaldīt Valsts 
prezidenta kancelejas budžetu, kā arī nodrošināt tā lietderīgu izmantošanu;

• informēt sabiedrību par Valsts prezidenta darbību, darba kārtību, pieņemtajiem 
lēmumiem un paziņojumiem;

• pārzināt Valsts prezidenta lietvedību un nodrošināt dokumentu un citu materiālu 
arhivēšanu;

• kārtot sevišķo lietvedību;

• nodrošināt slepenības režīma ievērošanu;

• nodrošināt valsts un diplomātiskā protokola normu ievērošanu Valsts prezidenta, 
viņa dzīvesbiedres un Valsts prezidenta kancelejas darba kārtības pasākumos;

• realizēt normatīvajos aktos noteiktās funkcijas personu, kuras ieņēma Valsts 
prezidenta amatu, darbības nodrošināšanā.

 

5.3. Finanšu resursi
 
Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2020. gadam” Valsts prezidenta kancelejas  
kopējie plānotie izdevumi bija 5,67 miljoni eiro, tai skaitā 724 tūkstoši eiro papildus 
piešķirtais finansējums prioritārajiem pasākumiem.

Saskaņā ar Ministru kabineta 2020. gada 27. marta rīkojumu Nr. 133 “Par apropriācijas  
pārdali”, lai nodrošinātu finansējumu COVID-19 seku novēršanas un pārvarēšanas  
pasākumiem, veikta apropriācijas pārdale 32 tūkstošu eiro apmērā no Kancelejas 
valsts pamatfunkciju īstenošanai paredzētajiem izdevumiem mācību, darba un dienesta  
komandējumiem uz programmu 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”.

Faktiskos izdevumus pārskata periodā veidoja 4,85 miljoni eiro jeb 85,9 % no gada 
plāna, tai skaitā:

•	 izdevumi atlīdzībai 2,06 miljoni eiro jeb 86,3 % no gada plāna, tai skaitā izdevumi 
darbinieku mēnešalgai 1,58 miljoni eiro (neieskaitot sociālās iemaksas), no tiem: 
piemaksām 35,4 tūkstoši eiro; prēmijām un naudas balvām 103,3 tūkstoši eiro 
jeb 51,8 % no gada plāna;

•	 ar iestādes darbības nodrošināšanu saistītie kārtējie izdevumi 2,23 miljoni eiro jeb 
83,8 % no gada plāna, tai skaitā izdevumi komandējumiem un darba braucieniem 



41

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

43,9 tūkstoši eiro jeb 13,7 % no gada plāna; 

•	 subsīdijām un dotācijām 24,5 tūkstošu eiro apmērā jeb 100 % no gada plāna;

•	 izdevumi pensijām personām, kuras ieņēma Valsts prezidenta amatu, 203 tūkstošu  
eiro apmērā jeb 100 % no gada plāna;

•	 izdevumi kapitāliem ieguldījumiem 314 tūkstošu eiro apmērā jeb 89,3 % no gada 
plāna.

2020. gada martā Latvijā un daudzās citās valstīs stājās spēkā ar koronavīrusa izraisītās 
slimības COVID-19 izplatību saistīti pārvietošanās un sociālās dzīves ierobežojumi.

Minēto ierobežojumu dēļ 2020. gadā tika atceltas plānotās Valsts prezidenta oficiālās 
un darba vizītes ārvalstīs. Tādēļ netika izlietots papildu piešķirtais finansējums 70  
tūkstošu eiro apmērā prioritārajam pasākumam “Valsts prezidenta ārpolitikas darbības  
nodrošināšana”. COVID-19 pandēmijas ietekmē tika atceltas ārvalstu amatpersonu  
vizītes Latvijā, nenotika vairāki Valsts prezidenta rīkotie ikgadējie pasākumi Rīgas 
pilī, kā samazinājās kārtējie izdevumi un gada beigās palika neizlietots finansējums  
795 tūkstošu eiro apmērā.

5.4. Personāls

Amata vietu skaits Valsts prezidenta kancelejā pārskata gadā saglabājās nemainīgs – 
60 amata vietas (61, ieskaitot Valsts prezidenta amatu).

Darbinieku vidējais vecums ir 45 gadi (pieaugums par 1 gadu pret 2019. gadu), vidējais  
darbinieku darba stāžs Valsts prezidenta kancelejā ir 6,5 gadi (samazinājums par  
0,4 gadiem pret 2019. gadu).

Darbinieku skaits pārskata perioda beigās bija 57, no tiem pieci darbinieki ir sekretāres  
personām, kuras ieņēmušas Valsts prezidenta amatu (atbilstoši likuma “Par Valsts  
prezidenta darbības nodrošināšanu” 10. panta pirmās daļas 4. punktam).

Lai nodrošinātu īslaicīgu un vienreizēju darbu veikšanu, 2020. gadā tika noslēgti trīs 
uzņēmuma līgumi un seši autoratlīdzības līgumi.

Pārskata periodā darba tiesiskās attiecības tika uzsāktas ar pieciem darbiniekiem, darba  
tiesiskās attiecības izbeigtas ar četriem darbiniekiem. Personāla mainības rādītājs  
pārskata periodā ir 7 %.  

Lai precizētu Valsts prezidenta Egila Levita komandas darba organizācijas jautā-
jumus, 2020. gadā notika jauna Valsts prezidenta kancelejas nolikuma izstrāde. 

5.5. Rezidences

Valsts prezidenta reprezentācijas vajadzībām, kā arī Valsts prezidenta institūcijas un 
Valsts prezidenta kancelejas darbības nodrošināšanai 2020. gadā tika izmantotas Rīgas 
pils rezidences telpas Rīgas pils priekšpilī un rezidence Jūrmalā.

2020. gada maijā tika pabeigts VAS “Valsts nekustamie īpašumi” īstenotais ener-



42

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

goefektivitātes projekts Valsts prezidenta Jūrmalas rezidencē, kura īstenošanas laikā  
rezidence Jūrmalā nebija pieejama Valsts prezidenta darba vajadzībām un tika izmantots  
pagaidu risinājums rezidences funkciju nodrošināšanai. Pēc projekta realizācijas  
Jūrmalas rezidence atkal kļuva pieejama Valsts prezidenta darba vajadzību  
nodrošināšanai.

Veicinot ilgtspējas jautājumu virzību Latvijā, 2020. gadā tika izvērtēta energoefektivi-
tāte Rīgas pils priekšpilī un aplūkotas iespējas pilnveidot iestādes darbību, nodrošinot 
veselīgu darba vidi un efektīvu resursu izmantošanu. Ņemot vērā energoefektivitātes 
izvērtējuma rezultātus un iespējamos uzlabojumus, kā arī ar tiem saistītos izdevumus, 
Valsts prezidenta kanceleja pieņēma lēmumu šobrīd neveikt uzlabojumus. Vienlaikus, 
veicot jebkurus turpmākos remontdarbus Rīgas pils priekšpilī, nepieciešams ņemt vērā 
ilgtspējas un energoefektivitātes prasības.

2020. gadā sadarbībā ar Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizā-
ciju “SUSTENTO” tika izvērtēta Rīgas pils pieejamība cilvēkiem ar īpašām vajadzībām,  
apzinot nepieciešamību veikt uzlabojumus šajā jomā un pievēršot citu iestāžu, organi-
zāciju un sabiedrības uzmanību vides pieejamības jautājumiem. Izvērtējuma rezultātā 
tika uzstādīts automātiskais apgaismojums ar kustības sensoriem, iegādātas papildu 
rampas un precizēta iekšējā kārtība, kas nosaka, kā Rīgas pilī tiek uzņemti cilvēki ar 
īpašām vajadzībām un kā notiek viņu pārvietošanās pa pili.

2020. gadā Rīgas pils Svētku zāles interjera dekoratīvo apdari papildinājuši divi  
griestu gleznojumi, kas ataino Latvijas vēsturei nozīmīgus notikumus: Latvijas valsts  
dibināšana 1918. gada 18. novembrī (mākslinieks Andris Eglītis) un Latvijas neatka-
rības atgūšana (manifestācija Daugavmalā) (mākslinieks Aleksejs Naumovs). Jautā-
jums par neaizpildītajām Svētku zāles gleznu vietām Valsts prezidenta institūcijai ir bijis  
aktuāls kopš 20. gadsimta 90. gadu beigām, un šie ir pirmie gleznojumi Svētku zālē 
kopš neatkarības atjaunošanas. Gleznojumu izveide notika saskaņā ar Rīgas pils  
atjaunošanas padomes lēmumu.

2020. gadā ir uzgleznots Valsts prezidenta (2015–2019) Raimonda Vējoņa portrets.  
Bijušo Valsts prezidentu portreti tradicionāli ir daļa no Rīgas pils Priekšpils daļā  
izvietotās Valsts prezidenta rezidences reprezentācijas telpu interjera. Atjaunotajā  
neatkarīgajā Latvijas Republikā 1995. gadā Rīgas pils atjaunošanas padomes  
priekšlikums bija Rīgas pils Ģerboņu zālē izvietot pirmo četru Latvijas Valsts prezi-
dentu portretus kā Latvijas valstiskuma idejas simbolus, savukārt atjaunotās Latvijas  
prezidentu portreti šobrīd rotā pils salonu pie Svētku zāles.

5.6. Tehnoloģiskais nodrošinājums

2020. gadā tika turpināta jaunas dokumentu pārvaldības sistēmas ieviešana, kas  
ietver arī specializētu moduļu izstrādi Ordeņu kapitulam un Apžēlošanas dienestam. 
Sistēma risinās 2019. gadā veiktā Valsts prezidenta kancelejas informācijas tehnoloģiju  
pielietojuma novērtējumā (turpmāk – IT audits) konstatētos trūkumus un novērsīs ar 
sistēmu drošību, efektivitāti un informācijas tehnoloģiju risinājumu dzīves cikla beigām 
saistītos riskus, kā arī sekmēs elektroniska formāta dokumentu apriti un veidos efektīvu 
iekšējās kontroles vidi. 2020. gadā tika iegādāta sistēmas licence un uzsākta sistēmas 
pielāgošana Valsts prezidenta kancelejas vajadzībām.



43

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

5.7. Valsts prezidenta institūcijas vienotā vizuālā identitāte

2020. gadā tika izstrādāta Valsts prezidenta institūcijas vienotā vizuālā identitāte, lai 
tā atbilstu heraldikas nosacījumiem, ļautu sasniegt mūsdienīgas vizuālās komunikācijas 
mērķus gan fiziskā, gan digitālā vidē, reprezentētu institūciju nacionālā un starptautiskā  
līmenī, paustu institūcijas funkcijas, nozīmi un vērtības. Atjaunotā vizuālā identitāte  
tiks izmantota, lai nodrošinātu mūsdienīgu Valsts prezidenta institūcijas komuni-
kāciju ar dažādām mērķauditorijām gan fiziskā vidē (piemēram, vēstules, ielūgumi,  
protokolārās dāvanas, apsveikumi u. tml.), gan digitālā vidē (piemēram, tīmekļvietne, 
sociālie mediji, infografikas, e-pasti u. tml.).

5.8. Būtiskākie plānotie darbi 2021. gadā 

1. Tiks turpināta un pabeigta dokumentu pārvaldības sistēmas ieviešana un  
atsevišķo moduļu izstrāde.

2. Sāks darboties jaunā Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietne www.president.lv. 
Gada pirmajā pusē notiks Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietnes izvietošana 
uz valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu vienotās platformas, kas izveidota 
Valsts kancelejas projekta ietvaros un piedāvā pēc vienotiem principiem veidotas, 
mūsdienīgas un ērti lietojamas valsts iestāžu un pašvaldību mājaslapas.

   Vienlaikus projekts nodrošinās efektīvu resursu izlietojumu valsts un pašvaldības 
iestāžu tīmekļvietņu pārvaldībā, izmantojot vienotu tīmekļvietņu satura vadības 
sistēmu un centralizētu tehnisko atbalstu un uzturēšanu, kā arī decentralizētu  
satura veidošanu un administrēšanu. Ar Valsts prezidenta kancelejas dalību  
projektā tiks nodrošināta tīmekļvietnes www.president.lv piekļūstamība, īstenojot 
Direktīvas 2016/2102 prasības un tādējādi nodrošinot tīmekļvietņu pieejamību 
visām sabiedrības grupām, ieskaitot personas ar invaliditāti.

3. Valsts heraldikas komisija strādās pie pašvaldību heraldikas jautājumiem, kas 
saistīti ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma spēkā stāšanos, kā 
arī veiks konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem (“Stendera biedrība”) saistībā  
ar iespējamo Sēlijas kultūrvēsturiskā apgabala ģerboni un karogu, tā vizuālo  
risinājumu variantu izstrādāšanu un vērtēšanu.

4. Rīgas pils Svētku zālē ir četras neaizpildītas gleznojumu vietas. Valsts prezidenta 
kanceleja plāno virzīt Rīgas pils atjaunošanas padomē jautājumu par Svētku zāles 
interjera dekoratīvās apdares papildināšanu ar jauniem gleznojumiem. Pēc glez-
nojumu tēmu un iespējamo mākslinieku saskaņošanas Rīgas pils atjaunošanas 
padomē Valsts prezidenta kanceleja plāno pasūtīt un iegādāties gleznojumus.

5. Līdz šim Rīgas pils dārzs Valsts prezidenta organizētiem pasākumiem ticis  
izmantots reti, jo tā līdzšinējais plānojums neatbilst prasībām, kādas nepie-
ciešams pasākumu organizēšanai. Ņemot vērā Valsts prezidenta kancelejas  
plānus rīkot pasākumus arī dārzā, 2020. gada beigās Valsts prezidenta kanceleja  
noslēdza līgumu par Rīgas pils dārza ainavas labiekārtojuma projekta izstrādi un 
saskaņošanu. Pēc līguma izpildes, saskaņojot rezultātus ar Rīgas pils atjaunoša-
nas padomi, Valsts prezidenta kanceleja plāno īstenot Rīgas pils dārza ainavas 
labiekārtošanas projektu.

https://www.president.lv/lv
https://www.president.lv/lv


44

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats | 2020

6. Praksē tiks ieviesta 2020. gadā izstrādātā Valsts prezidenta institūcijas vienotā 
vizuālā identitāte.

7. Valsts prezidenta kanceleja plāno aktualizēt Rīgas pils laukuma rekonstrukcijas 
jautājumu valsts reprezentācijas vajadzībām, aicinot Rīgas domi izvērtēt iespējas 
pils laukuma rekonstruēšanai, piegulošās teritorijas labiekārtošanai un teritorijas 
atbilstības drošības prasībām nodrošināšanai.

   2008. gadā Valsts prezidents Valdis Zatlers nosūtīja vēstuli Rīgas domes Pilsētas 
attīstības departamentam, aicinot rīkot konkursu par Pils laukuma rekonstruk-
ciju, piegulošās teritorijas labiekārtošanu valsts reprezentācijas vajadzībām, kā 
arī rīdzinieku un pilsētas viesu ērtākai ikdienas lietošanai. Rīgas domes Pilsētas 
attīstības komiteja 2014. gada 5. marta sēdē atbalstīja Rīgas domes Pilsētas attīs-
tības departamenta iesniegtā projekta “Pils laukuma rekonstrukcijas būvprojekta 
izstrāde” īstenošanu. Minētā projekta virzība šobrīd ir apturēta.

8. VAS “Valsts nekustamie īpašumi” drošības uzlabošanas pasākumu īstenošanai 
Valsts prezidenta Jūrmalas rezidencē 2021. gadā plāno uzsākt apsardzes ēkas 
pārbūvi, stāvlaukuma izbūvi, žoga lokālos remontdarbus un citus drošības uzlabo-
šanai nepieciešamos darbus.

9. 2021. gadā plānots turpināt IT audita rezultātā identificētās nepieciešamās  
darbības, t. sk. aparatūras, programmatūras iegādi, lai paaugstinātu servisu  
pieejamību, paaugstinātu drošību un savlaicīgi diagnosticētu problēmas.

10. Valsts prezidenta kanceleja ir konstatējusi, ka atsevišķās Rīgas pils priekšpils 
telpās nepieciešams veikt Latvijas Valsts ģerboņa atveidojuma dizaina pārveidi 
atbilstoši Latvijas Valsts prezidenta rezidences statusam un heraldikas nosacī-
jumiem. Šā mērķa īstenošanai 2021. gadā plānoti remontdarbi divās Rīgas pils 
priekšpils telpās. Projekta īstenošanu veiks VAS “Valsts nekustamie īpašumi”.

11. 2020. gadā Rīgas pilī tika konstatēts cilvēku veselībai kaitīgs mikoloģiskais piesār-
ņojums. VAS “Valsts nekustamie īpašumi”, iesaistot ekspertu, novērtēja situāciju 
un konstatēja, ka mikoloģisko piesārņojumu nepieciešams mazināt. 2021. gadā 
plānota gaisa attīrīšana ar jonizāciju, ko Valsts prezidenta kanceleja sadarbībā 
ar VAS “Valsts nekustamie īpašumi” izvēlējās kā efektīvāko un videi un cilvēka  
veselībai draudzīgāko risinājumu, ventilācijas pieplūdes gaisa vadus aprīkojot 
ar jonizācijas iekārtām un jonizācijas lampām. Vidēji lampas kalpo divus gadus,  
tāpēc nepieciešams plānot to regulāras piegādes, kā arī iekārtu uzturēšanas  
darbus.

12. 2022. gadā Valsts prezidenta institūcijai apritēs 100 gadu, kā arī tiks atzīmēta 
Latvijas Republikas Satversmes simtgade. Valsts prezidenta kanceleja kopā ar 
citām valsts institūcijām ir uzsākusi darbu pie šīm gadadienām veltītu pasākumu 
plānošanas. Pasākumu sagatavošana tiks uzsākta jau 2021. gadā.




